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W tym roku rozpocznie się kom-
pleksowa przebudowa ulicy Szcza-
kowskiej. Umowa na to zadanie zosta-
ła podpisana 31 października. Projekt 
zakłada m.in. budowę odcinka nowej 
drogi (ul. Nowoszczakowskiej) i ron-
da, a także przebudowę ulicy Upa-
dowej i kompleksową przebudowę 
Szczakowskiej. Inwestycja kosztować 
będzie 44 mln zł.

Jaworzniccy wojownicy znów wy-
soko na zawodach w swoich dziedzi-
nach sportowych. Judocy z Klubu 
Sportów Walki „Satori” cieszą się 
z dobrych walk podczas mistrzostw 
świata judo kata. Z kolei zawodnicy, 
trenujący jujitsu, z Satori, jak i z Klu-
bu Sportowego „Sparta”, przywieźli 
do domu medale, zdobyte na mistrzo-
stwach Polski.
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narodu wybranego... STOP, wybierającego w niedawnych 
wyborach przedstawicieli w Sejmie. Ruszyła giełda domy-
słów i przygotowania do wieczora. W sklepach ustawiły się 
kolejki po tani (jeszcze) alkohol, bo na trzeźwo ciężko się 
ogląda takie wystąpienia (pierwsza fl aszka) i trzeba opić 
sukces lub porażkę (druga fl aszka). 

Zanim jednak doszło do wystąpienia, poszedłem około 
godziny 17 na spacer z kundelką, bo to jej pora przebiegu 
po krzakach w okolicach Hałd Parku. Zazwyczaj chodziła 
przed 18, ale nikt jej nie poinformował o zmianie czasu 
i sami rozumiecie, jak to wygląda. Na marginesie, czekam 
kiedy wreszcie ten bałagan czasowy zostanie uprzątnięty. 
Oczywiście może być gorzej, jak na Wyspach Diomedesa 
(okolice Alaski). Ciekawostka: oddzielone o zaledwie 3,8 
kilometra, Wyspy Diomedesa znajdują się nie tylko w róż-
nych krajach, ale także w odstępie 21 godzin, ze względu na 
przebiegającą między nimi Międzynarodową Linię Zmiany 
Daty. Duża Diomeda jest częścią Federacji Rosyjskiej i jest 
jej najbardziej wysuniętym na wschód punktem. Sąsiadu-
jąca z nią Mała Diomeda z kolei należy do Alaski. Amery-
kańska wyspa leży w strefi e czasowej -9 godzin wstecz od 
Greenwich, a rosyjska wyspa w strefi e +12h wprzód od 
Greenwich. Czyli jest możliwa podróż w czasie, możesz 
przepłynąć łódką np. w sobotnie południe z Rosji do USA 
i masz po raz kolejny imprezę  przed sobą, gdyż jest piątek 
gadzina 15. I jak pięknie możesz ogarnąć sprawy z żoną, 
stwierdzając, że przecież w piątek byłeś w domu!

W każdym razie popołudniem w poniedziałek czasu 
starohuckiego spaceruję sobie za ogrodzeniem sąsiadów, 
a tu nagle  z podwórka obok ostry, kobiecy bluzg: No rzesz 
k... mać, co za ch..! Znowu będą mi cale włosy j...y tym 
smrodem!!!! Myślę: co tam się wydarzyło? Wyszedłem 
zza płotu, a tam 13-letnia, fi ligranowa córka sąsiadów, za-
zwyczaj opanowana osoba. Wiecie, taka co zawsze „dzień 
dobry” powie. 

Mówię do niej: Co się tak Ola denerwujesz? Zaczerwie-
niła się (chyba) i odpowiedziała: Się zdenerwowałam, bo 
ten żul, co mieszka tam za panem, znowu plastikowe śmie-
ci w ogródku pali, aż czerwona łuna bije! I całe ubranie 
i włosy potem śmierdzą, nie da się wyjść!

Co było zrobić, przyznałem rację, faktycznie śmierdolenie 
plastiku, jakby Ken za bardzo napalił się na Barbie. Przy-
szedłem do domu, wyszedłem na piętro i patrzę, a tam od 
strony północnej zorza, czerwona jakby piekło się otwie-
rało na niebie. Ale żeby tak na cały kraj widoczna? Mają 
menele rozmach, nie powiem. A wystąpienie Dudy to tak 
przypadkiem, jak zawsze. 

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.

Cuda się dzieją na tym świecie. Takie, o których nie śniło 
się nawet fi lozofom, a amerykańscy naukowcy z rosyjskimi 
uczonymi nie potrafi ą wyjaśnić. Ale po kolei. W poniedziałek 
z rana obiegły internety zdjęcia zorzy polarnej, widocznej 
w okolicach Jaworzna. Dziwne to zjawisko, bo jeszcze nad 
Bałtykiem to rozumiem, jeszcze mocniej w krajach  skan-
dynawskich, ale u nas? Nieprzyzwyczajonym do takich 
atrakcji. Cuda, cuda. Zdjęcia w każdym razie zachwycały 
i przyciągały uwagę niesamowitymi barwami... tyle że 
zaczęto tworzyć teorie spiskowe.

Pojawiły się pierwsze domysły, skąd ta zorza się wzięła 
i czemu była widoczna w różnych częściach kraju. Przy-
chylałem się do pomysłu, że to naczelnik Polski podróżu-
je po kraju, szukając poparcia dla swojego ugrupowania, 
w czasie próby budowania nowego rządu, przy czym jego 
świetlistość rozlewa się kolorytem nad nadwiślańskim ple-
mieniem. Tezę tę obalono, gdyż media zauważyły, iż nie 
ruszył się on z Żoliborza, a kolory zorzy były zbyt tęczowe.

Dobra, kto w takim razie może roztaczać taką aurę? 
Przecież nie ten gość od podpisywania co niby jaśnie nam 
panujący (na niby) ani ten rudawy od Brukseli. Może to ja-
kiś początek wojny? Pierwsza myśl: Izrael bombę atomową 
odpalił, przecież niedawno jeden z ministrów tamtejszego 
rządu stwierdził, że tak należy uczynić, więc pewnie wście-
kle kolorowe niebo to toksyczna chmura. Przypomniało 
mi się, jak będąc dzieckiem, szedłem w majówkę na górę 
Grodzisko, rodzice komentowali wyjątkowo dziwne i kolo-
rowe chmury, był rok 1986 i pozdrowienia z Czarnobyla. 
Po weekendzie otrzymałem płyn Lugola, zapobiegający 
świeceniu oczu w ciemnościach. 

Tyle, że teraz to by zaraz satelity wyłowiły, radio by coś 
powiedziało i nawet TVP nie mogłoby tego zamaskować, że 
to wina Tuska. A tu medialna cisza. To co w takim razie?

Cała sprawa rozwiązała się w poniedziałkowy wieczór. 
Najpierw w godzinach porannych Kancelaria Prezydenta 
RP ogłosiła, że naczelny stan-uper kraju wygłosi orędzie do 
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Różne są sposoby na świętowanie 
rocznic odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Tego dnia organizowane 
są zwykle okolicznościowe uroczysto-
ści, ze złożeniem kwiatów pod pomni-
kiem, mszą świętą odprawianą w in-
tencji ojczyzny i krótkim programem 
artystycznym. Ale to nie wszystko. 
Rocznicowe obchody Narodowego 
Święta Niepodległości to również wie-
czornice z pieśniami patriotycznymi, 
szkolne akademie, fl agi, biegi dla Nie-
podległej, marsze czy pikniki militar-
ne. Taka różnorodność to odpowiedź 
na potrzeby i zróżnicowane gusta, 
ale też powód do dyskusji o tym, jak 
świętować należy, a jak nie wypada.

No bo czy to w porządku, by czcić 
rocznicę odzyskania niepodległości, 

wskakując w stroju kąpielowym do 
lodowatego jeziora, koniecznie w czap-
ce z barwami narodowymi? Albo za-
jadając się grochówką i chlebem ze 
smalcem serwowanymi na biało-czer-
wonych serwetkach podczas pikniku?

Ile osób, tyle odpowiedzi. Ważne, by 
w dyskusji o prymacie grochówki nad 
pomnikiem nie zagubić istoty sprawy. 
Faktu, że niepodległość, jak niewiele 
innych spraw, powinna nas łączyć 
i jednoczyć, a nie dzielić. Wojna w są-
siedniej Ukrainie z całą mocą dowodzi, 
że niepodległość nie jest nam dana raz 
na zawsze, że patriotyzm i szacunek 
dla wolności jest ważny i potrzebny. 
Sposoby, w jakie to manifestujemy 
mogą być różne. Najważniejsze, że 
wciąż możemy świętować.

Wspólne świętowanieZorza na Wyspach Diomedesa

Czas na podziękowania

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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W czwartek, 9 listopada, przypada 
Światowy Dzień Adopcji. Jego sym-
bolem stała się „uśmiechnięta dłoń”. 
Dłoń to symbol otwartości na dru-
giego człowieka, a uśmiech oznacza 
radość z odnalezienia nowej rodziny. 

Światowy Dzień Adopcji to bar-
dzo dobry moment, by podkreślić, 
jak istotną rolę odgrywają rodziny 
adopcyjne. To też idealna okazja, 
by im podziękować za miłość, wy-
trwałość, cierpliwość i zaangażowa-
nie w wychowanie adoptowanych 
dzieci. Warto też wspomnieć o po-
dobnym i równie ważnym święcie 
– Dniu Rodzicielstwa Zastępczego, 
który obchodzić będziemy 30 maja.

Różnica pomiędzy adopcją a pie-
czą zastępczą jest taka, że do rodziny 
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Włodzimierz Bubak, autor bloga Trzeci Plan, uchwycił w kadrze mo-
ment, gdy niebo nad miastem rozświetlała zorza polarna. Zjawisko sfo-
tografował w niedzielę z góry Przygoń, najwyższego szczytu w naszym 
mieście. Jaworznianin przekonuje, że największym wyzwaniem podczas 
wykonywania fotografi i była cierpliwość. Na świetlny spektakl na nie-
bie fotograf polował od soboty. | fot. Włodzimierz Bubak

Z cyklu: słynne cytaty: „Próżnoś repliki 
się spodziewał. Nie dam ci prztyczka ani 
klapsa. Nie powiem nawet pies cię je..., bo 
to mezalians byłby dla psa”. Tekst Julia-
na Tuwima zacytował Zbigniew Boniek, 
w kontekście wymiany uprzejmości z mi-
nistrem Przemysławem Czarnkiem. 

Narodowy sport
Jan KleszczSzpilki w bruku

Czasem naprawdę trudno oprzeć się wrażeniu, że narze-
kanie to nasz sport narodowy. Niestety, w lokalnej skali też 

potwierdzamy tę prawidłowość. Wystarczy poczytać komentarze na popularnych 
wśród jaworznian serwisach internetowych, żeby mieć absolutną pewność, że nie-
chybnie czeka nas zagłada. Albo nawet już trwa.

Powodów do utyskiwań jest wiele, w tym planowany remont ulicy Szczakowskiej 
i budowa odcinka Nowoszczakowskiej. Inwestycja ważna i od dawna oczekiwana 
przez mieszkańców. Urzędnicy w porozumieniu z jaworznianami przygotowali pla-
ny. Po wspólnych konsultacjach powstały projekty, uzyskano wszystkie wymagane 
zgody i pozwolenia. Zadbano o fi nansowanie tego ogromnego przedsięwzięcia. 
Był przetarg. Wybrano wykonawcę. Prace mają ruszyć za kilka dni. I co? I też 
źle. No bo czeka nas teraz drogowy armagedon, bo termin wybrano wyjątkowo 
niewłaściwy, bo drogowcy powinni zacząć prace od innej strony, bo rondo w tym 
miejscu się nie sprawdzi, itd., itp. Tak po prawdzie, głosów rozsądku w tej fali 
niezadowolenia ze wszystkiego, oczywiście też nie brakuje. Są internauci, którzy 
zauważają, że układ drogowy miasta rozbudowywany jest, rozsądnie i właśnie 
dlatego dziś po Jaworznie jeździ się zdecydowanie wygodniej, niż u sąsiadów. 

Inny powód do narzekań to... nagroda dla Sosiny. Jaworznicki zalew został 
doceniony przez urbanistów. Specjaliści chwalą pomysł i wykonanie, doceniają 
zwłaszcza zagospodarowanie przestrzeni. Ale co tam urbaniści. Internauci wie-
dzą lepiej. Nie jest dobrze. U sąsiadów jest lepiej. Trzeźwe komentarze z przy-
pomnieniem o tym, ile samochodów parkowało latem przy Bukowskiej, co jest 
chyba najlepszym dowodem na to, że zmiany się podobają, z trudem przebijają 
się do świadomości.

Jak widać, narzekać można naprawdę na wszystko, a przecież od dawna wia-
domo, że optymiści żyją dłużej.

kanie to nasz sport narodowy. Niestety, w lokalnej skali też 

adopcyjnej dziecko trafi a na stałe, 
a rodzicielstwo zastępcze jest for-
mą tymczasowej pomocy. Rodzina 
zastępcza nie wie, jak długo dziec-
ko u niej pozostanie. Zdarza się, że 
dzieci wracają do swoich rodzinnych 
domów lub idą do adopcji. Rodzin 
zastępczych wciąż jest w Polsce zbyt 
mało. Pracownicy Działu Pieczy Za-
stępczej Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworznie zachęcają 
jaworznickie rodziny do zaintereso-
wania się tym tematem i zostawania  
rodzicami zastępczymi.

Zainteresowani kontaktować się 
mogą z pracownikami DPZ w jego sie-
dzibie przy ul. Inwalidów Wojennych 
14 oraz tel.: 32 618 18 56, 32 618 18 
34, 32 618 19 78 lub 32 618 18 55.
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| fot. Natalia Czeleń

Szyb Grzegorz ma już 333 metry głębokości  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Po zakończeniu prac ruch samochodów na ulicy Szczakowskiej zdecydowanie się zmniejszy  | fot. Grażyna Dębała

Jeszcze w tym roku rozpocznie się kompleksowa przebudowa ulicy Szczakowskiej. Umowa na to zadanie została podpisana, 31 
października, z wyłonioną w przetargu fi rmą Rembud Trzebinia. Projekt zakłada między innymi budowę odcinka nowej drogi (ul. 
Nowoszczakowskiej) i ronda, a także przebudowę ulicy Upadowej i kompleksową przebudowę Szczakowskiej. Inwestycja koszto-
wać będzie 44 mln zł, a prace potrwają rok.

Rusza przebudowa 
ulicy Szczakowskiej

Remont ulicy Szczakowskiej waż-
ny jest zwłaszcza dla mieszkańców 
północnych dzielnic miasta, toteż 
warianty przebudowy ulicy Szcza-
kowskiej i budowy Nowoszczakow-
skiej były przedmiotem konsultacji 
społecznych i wielu spotkań prezy-
denta, pracowników Urzędu Miej-
skiego z mieszkańcami. Na efekty 
nie będzie trzeba już długo czekać. 

– Cieszy mnie pozytywne rozstrzy-
gnięcie przetargu i rozpoczęcie wkrót-
ce realizacji tego zadania drogowego, 
ważnego dla mieszkańców Niedzielisk 
i północnych części miasta. Gmina 
złożyła także wniosek o dofi nansowa-
nie drugiego etapu, czyli rozbudowę 
układu drogowego o drugą część ulicy 
Nowoszczakowskiej – informuje Pa-
weł Silbert, prezydent Jaworzna.

Kompleksowa przebudowa ulicy 
Szczakowskiej to element większego 
drogowego przedsięwzięcia, jakim 
jest budowa północnej obwodnicy 
Jaworzna. Firma z Trzebini wykona 
dwa etapy tego zadania. Najpierw 
powstanie 600 metrów zupełnie 
nowej drogi, a projekt obejmuje też 
przebudowę ulicy Upadowej wraz 
ze skrzyżowaniami, budowę ron-
da, na którym krzyżować się będą 
ulice: Szczakowska, Miodowa, Gór-
nośląska, Wachlowskiego i Chropa-
czówka, a także przebudowę ulicy 
Szczakowskiej i budowę ronda Chro-
paczówka. To jednak nie wszyst-
ko. Zadanie przewiduje również 
budowę nowej drogi rowerowej, 
która połączona zostanie z istnieją-
cym ciągiem w ul. Wachlowskiego 

i pobiegnie dalej, wzdłuż ulicy No-
woszczakowskiej. W okolicy przy-
będzie też miejsc parkingowych. 
Naprzeciw Klubu Relax zostanie 
wyznaczonych 10 miejsc postojo-
wych poza pasem ruchu, w tym 
jedno przeznaczone będzie dla osób 
niepełnosprawnych. Teren zostanie 
utwardzony. Przy ul. Kasprzaka po-
wstanie natomiast miejsce do obsłu-
gi transportu szkolnego. Powstanie 
także 9 przystanków autobusowych, 
w tym 5 zatok autobusowych i 4 
przystanki autobusowe oraz 19 do-
świetlonych i bezpiecznych przejść 
dla pieszych. Po zakończeniu inwe-
stycji ulica Szczakowska z ruchliwej 
arterii zmieni się w lokalną drogę, 
z której korzystać będą głównie 
mieszkańcy.

Inwestycja kosztować będzie nie-
co ponad 44 mln zł. Realizacja tak 
dużego projektu inwestycyjnego 
odbywa się przy udziale fi nanso-
wym z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. Gmina otrzymała na ten 
cel dofi nansowanie w wysokości 
ponad 12,5 mln zł. Umowa o do-
fi nansowanie została podpisana 31 
maja 2023 r.  

– Mamy duże doświadczenie w re-
alizacji projektów zewnętrznych 
i przebudowie arterii miejskich. Jeśli 
to możliwe, korzystamy z programów 
i dofi nansowań zewnętrznych, tak też 
jest w tym przypadku – potwierdza 
Paweł Silbert.

Zakończenie projektu przewi-
dziane jest na listopad 2025 roku. 

Grażyna Dębała

Uciszyli Grzegorza
Drążenie szybu Grzegorz dla mieszkańców 

Byczyny wiązało się dotąd z uciążliwym ha-
łasem. Od kilku tygodni w okolicy zrobiło 
się jednak zdecydowanie ciszej. Byczynia-
nie dopytują nawet, czy prace przy szybie 
zostały wstrzymane. – Różnica rzeczywiście 
jest zasadnicza i mieszkańcy pytają mnie, czy 
szyb przestał być drążony – potwierdza Anna
Lichota, radna z Byczyny.

Z prośbą o interwencję w sprawie uciąż-
liwego hałasu, jaki wiązał się z inwestycją, 
mieszkańcy poprosili właśnie radną. Anna 
Lichota sprawą postanowiła się zająć. Za-
danie nie było łatwe, bo szyb Grzegorz to 
ważna i potrzebna inwestycja. – Zależało mi 
na tym, żeby znaleźć rozwiązanie, które speł-
ni oczekiwania wszystkich zainteresowanych, 
czyli by inwestycja mogła być kontynuowana, 
a mieszkańcy mieli komfortowe warunki. Roz-
mawialiśmy, szukając najlepszych możliwości. 

Odbyły się też pomiary natężenia hałasu, w któ-
rych mogli uczestniczyć mieszkańcy – opowiada 
Anna Lichota.

Poważnie do skarg mieszkańców odnieśli 
się też wykonawca i inwestor, dzięki czemu 
szybko udało się znaleźć właściwe rozwią-
zanie. – We wrześniu wykonaliśmy konstruk-
cję okalającą nagrzewnicę z płyt OSB wraz 
z wyciszeniem z wełny mineralnej – informują 
przedstawiciele fi rmy.

Projekt między innymi zakładał jeszcze 
zabudowę z wełny mineralnej na odcinku 
od nagrzewnicy wzdłuż całego lutniociągu, 
a także stworzenie bariery dla hałasu z rzę-
dów płyt. Różnica jest spora.
– Jestem bardzo wdzięczna Przedsiębiorstwu 

Budowy Szybów i Tauronowi Wydobycie za re-
akcję i wykonanie wygłuszenia takich elemen-
tów szybu jak lutniociąg, czerpnia i wsypnia. 
Badania poziomu hałasu, wykonane przez ze-

wnętrzne laboratorium, potwierdziły, że normy 
są spełnione. Mieszkańcy potwierdzają, że jest 
już ciszej – podkreśla Anna Lichota.

Prace nad głębieniem szybu Grzegorz postę-
pują. Z początkiem listopada głębokość szybu 
osiągnęła 333 metry z planowanych 591,2 m, 
czyli ponad 56 proc. zaawansowania. Prace 
przebiegają zgodnie z planem, a oddanie 
szybu do użytku ma nastąpić w 2027 roku.

– Budowa nowego szybu oraz uruchomienie 
eksploatacji złoża „Dąb" ma umożliwić zacho-
wanie stabilnej produkcji węgla dla energety-
ki w horyzoncie czasowym określonym przez 
Ministerstwo Aktywów Państwowych – infor-
muje Jacek Pytel, prezes zarządu Tauron 
Wydobycie. 

Budowa szybu Grzegorz jest obecnie naj-
ważniejszą inwestycją tego typu w polskim 
górnictwie węgla kamiennego. Jej ukoń-
czenie będzie zaś kluczowym elementem 
przedsięwzięcia, dzięki któremu jaworznicka 
kopalnia uzyska dostęp do pokładów węgla 
o wysokiej jakości.                                 GD

Dla 
biznesu

„Nowa perspektywa – nowe szan-
se rozwoju” takie hasło przyświecać 
będzie tegorocznej edycji „Jaworznic-
kiego Dnia dla Biznesu”. Wydarzenie 
odbędzie się w połowie listopada. 
Do udziału tradycyjnie zaproszono 
przedsiębiorców i przedstawicieli sek-
tora publicznego. Spotkanie to okazja 
do rozmów, wymiany doświadczeń 
i wypracowania najlepszych zasad 
współpracy. – Jaworznicki Dzień dla 
Biznesu to wydarzenie biznesowe, orga-
nizowane cyklicznie od 2017 roku przez 
Powiatowy Urząd Pracy w Jaworznie, 
skierowane do podmiotów tworzących 
rynek pracy, mające na celu stworzenie 
przyjaznego klimatu biznesowego pomię-
dzy sektorem publicznym a przedsię-
biorcami – wyjaśnia Łukasz Curyło, 
dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Jaworznie.

VII edycja wydarzenia odbędzie 
się 14 i 15 listopada w Jaworznickim 
Laboratorium Biznesu. Pierwszego 
dnia przedsiębiorcy wezmą udział 
w prezentacjach i dyskusjach na te-
mat rozwoju pracowników. Będzie 
też okazja, by zapoznać się z ofertą 
fi nansowego wsparcia Funduszy Unij-
nych. Drugiego dnia głos otrzymają 
młodzi jaworznianie. Swoje pomy-
sły na biznes zaprezentują laureaci 
konkursu „Mój pomysł na biznes” 
im. Jerzego Zamarlika.

Wydarzenie objęte jest honorowym 
patronatem prezydenta Jaworzna, 
Pawła Silberta.                          GD
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Sosina zdobyła uznanie 
urbanistów. Jaworznicki 
Ośrodek Wypoczynkowo-
-Rekreacyjny docenio-
no podczas XVII edycji 
ogólnopolskiego konkursu 
Towarzystwa Urbanistów 
Polskich na Najlepiej Za-
gospodarowaną Przestrzeń 
Publiczną w Polsce. Ja-
worznicki zalew położony 
malowniczo przy ulicy Bu-
kowskiej otrzymał nagro-
dę w kategorii Nadwodnej 
Przestrzeni Publicznej.

W ogólnopolskim konkursie urbaniści docenili zmiany, jakie zaszły na Sosinie | fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Sosina ciekawie prezentuje się o każdej porze dnia i roku  | fot. Natalia Czeleń

Przestrzeń została tak zagospodarowana, by dobrze służyła plażowiczom, spa-
cerowiczom i zwolennikom aktywnego wypoczynku | fot. Andrzej Pokuta

W ramach inwestycji zwiększy się efektywność energetyczna m.in. bu-
dynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących przy ul. Towarowej 
| fot. Materiały UM Jaworzno

Nagroda dla Sosiny!

Jurorzy konkursu wysoko oce-
nili zagospodarowanie terenu nad 
zalewem oraz przywrócenie jego 
wartości przyrodniczych i użyt-
kowych. Doceniono m.in. sprawną 
i skuteczną rekultywację miejskie-
go akwenu z zachowaniem ochro-
ny zasobów przyrodniczych i roz-
wojem terenów zielonych wokół 
zbiornika. Zdaniem architektów 
oceniających projekt, jest on bardzo 
dobrą odpowiedzią na rekreacyjno-
-wypoczynkowe potrzeby nie tylko 
mieszkańców naszego miasta, ale 
i całego regionu.

– Na podkreślenie zasługuje staran-
ne wpisanie rozwiązań przestrzennych 
i architektonicznych w krajobraz nad-
wodny i czytelny podział na strefy 
funkcjonalne. W efekcie powstała 
przestrzeń chętnie wykorzystywana 
przez mieszkańców zarówno do re-
kreacji, jak i różnego rodzaju aktyw-

ności fi zycznej, a także integrująca 
różne grupy wiekowe – podkreślają 
organizatorzy konkursu.

Eksperci z  Towarzystwa Urbani-
stów Polskich zwrócili też uwagę na 
to, jak zorganizowana została prze-

Komfortowo, 
ekologicznie 

i... taniej
Jedenaście budynków jaworznic-

kich szkół i przedszkoli objętych 
jest pracami, które mają zwięk-
szyć ich energetyczną efektywność. 
To oznacza, że już wkrótce koszty 
zapewnienia komfortu cieplnego 
w tych obiektach będą znacznie 
niższe niż dotąd, a zastosowane 
rozwiązania sprzyjać będą popra-
wie stanu środowiska. Będzie więc 
nie tylko ciepło, ale również taniej 
i bardziej ekologicznie. Dzięki do-
brze przygotowanym wnioskom 
pieniądze na to gigantyczne przed-
sięwzięcie pracownicy jaworznic-
kiego magistratu pozyskali z Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych. 
Całkowita wartość inwestycji wy-
nosi 36 milionów złotych, z cze-
go niemal 30 milionów pochodzi 
z rządowego programu, a wkład 
własny gminy to blisko 6 milio-
nów złotych.

– Montaż nowoczesnych i efektyw-
nych źródeł energii powinien wpłynąć 
na obniżenie rachunków i unowocze-
śnienie naszych szkół – podkreśla Pa-
weł Silbert, prezydent Jaworzna.

Projekty realizowane w jaworz-
nickich placówkach oświatowych 
obejmują zarówno wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii, jak 
i modernizację budynków. W pla-
nach jest między innymi montaż 
paneli fotowoltaicznych, ale też 
ocieplenie ścian i stropodachów 
budynków, wymiana instalacji cen-
tralnego ogrzewania, instalacji od-
gromowej, rynien i rur spustowych 
oraz parapetów. 

– Poprawa jakości energetycznej 
i remonty w naszych placówkach 
oświatowych to realizacja konkret-
nych prac budowlanych w trosce 

o nasze środowisko. Dzięki wspar-
ciu z funduszu, Programu Inwestycji 
Strategicznych, nie tylko tworzymy 
lepsze warunki do nauki, ale zwięk-
szamy komfort pracy nauczycieli, 
dbamy o estetykę szkół i ich otocze-
nia – mówi Paweł Silbert.

Zadania związane ze zwiększe-
niem jakości energetycznej bu-
dynków jaworznickich placówek 
oświatowych realizuje fi rma RI-
SER. Prace prowadzone są w róż-
nych dzielnicach miasta i obejmują 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-
wawczy (ul. Wolności 11), Zespół 
Szkół Ponadpodstawowych nr 4 
(ul. Armii Krajowej 5), I Liceum 
Ogólnokształcące (ul. Licealna 
3), Przedszkole Miejskie nr 1 (ul. 
Szymanowskiego 10), Przedszko-
le Miejskie nr 5 (ul. 11 Listopada 
3), Przedszkole Miejskie nr 10 (ul. 
Tuwima 6), Przedszkole Miejskie 
nr 17 (ul. Kościuszki 2 A), Szkołę 
Podstawową nr 7 (ul. Ławczana 
12), Szkołę Podstawową nr 4 (ul. 
Olszewskiego 76), Zespół Szkół 
Ogólnokształcących (ul. Towarowa 
61) oraz Szkołę Podstawową nr 17 
(ul. Starowiejskiej 15).

W ciągu kilku ostatnich lat budyn-
ki służące jaworznickim uczniom 
i przedszkolakom przeszły wiele 
zmian. – W latach 2018 – 2023 na 
remonty i modernizację jaworznickich 
placówek oświatowych wydano łącznie 
prawie 75 milionów złotych. W tym 
i przyszłym roku planowane środki 
na zadania remontowe i inwestycyjne 
w budynkach oświaty wynoszą w su-
mie ponad 57 milionów złotych – in-
formuje Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

Grażyna Dębała
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Sosina ciekawie prezentuje się o każdej porze dnia i roku  | fot. Natalia Czeleń

Nagroda dla Sosiny! AU TO P R O M O C J A

strzeń ośrodka przy ul. Bukowskiej, 
zauważając, że ukształtowano ją 
w sposób przemyślany i szanujący 
naturalny potencjał tego obszaru. 
Pochwalili też dobór materiałów, 
które pozytywnie wpłynęły na es-
tetykę rozwiązań.

– To kolejna prestiżowa nagroda 
dla Jaworzna. Towarzystwo Urba-
nistów Polskich nagrodziło Sosinę, 
bo w Jaworznie dbamy o estetykę 
i funkcjonalność przestrzeni publicz-
nej – podkreśla Paweł Silbert, pre-
zydent Jaworzna. 

To rzeczywiście nie jest pierw-
sza nagroda przyznana Sosinie. 
Ośrodek przy ul. Bukowskiej otrzy-
mał bowiem tytuł Najlepszej Prze-
strzeni Publicznej Województwa 
Śląskiego 2022. Internauci w let-
nim głosowaniu online oddali na 
nią łącznie 1030 głosów, co dało 
jaworznickiemu ośrodkowi 2724 

punkty. Był to najwyższy wynik, 
który dawał jaworznickiej Sosinie 
Nagrodę Publiczności.

– Sosina po modernizacji rozpo-
czętej w 2018 roku zyskała zupełnie 
nowe oblicze. Jest to teraz nowocze-
sne, wielofunkcyjne i wygodne miej-
sce wypoczynku dla plażowiczów, 
rowerzystów, spacerowiczów, wędka-
rzy, osób uprawiających żeglarstwo, 
kajakarstwo czy jazdę na nartach 
wodnych – mówi Sebastian Kuś, 
dyrektor MCKiS.

Ośrodek tętni życiem przez cały 
rok. Służą temu dobrze oświetlone 
pieszo-rowerowo-rolkowe ścieżki 
z asfaltową nawierzchnią, strefa 
sportu zaopatrzona w boiska do 
siatkówki, koszykówki, siatków-
ki plażowej i gry w bule, ale też 
i strefa rekreacji oraz plac zabaw 
dla dzieci.

– W sezonie letnim wielkim zain-
teresowaniem cieszy się także nowo-
czesne kąpielisko złożone z trzech 
basenów dla osób umiejących pływać, 
nieumiejących pływać i brodzika dla 
dzieci – podkreśla dyrektor MCKiS.

Latem baseny strzeżone są przez 
ratowników z Wodnego Ochotni-
czego Pogotowia Ratunkowego.

Letników przyciąga też dobrze 
zorganizowana strefa gastro oraz 
dmuchańce zlokalizowane  w po-
bliżu pola namiotowego.

Sosina często bywa także cen-
trum sportowym naszego miasta. 
Odbywają się tu najpopularniejsze 
w regionie zawody sportowe, takie 
jak Triathlon Stalowy Sokół, Regaty 
Kajakowe czy Bieg na Orientację. 

Administratorem kąpieliska jest 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. 

Natalia Czeleń

Przejazd tymczasowo 
niemożliwy

Do piątku, 17 listopada, mają potrwać prace na ulicy 
Obrońców Poczty Gdańskiej. Z tego powodu niemoż-
liwy jest przejazd samochodów na odcinku tej drogi. 
Od minionego poniedziałku na wysokości budynku 
o numerze 53 trwa budowa sieci ciepłowniczej.

– W związku z tym, w rejonie tej posesji droga jest 
nieprzejezdna. Ponadto przejazd na odcinku od okolic 
skrzyżowania z ul. Stojałowskiego do ul. Skotnica będzie 
zamknięty dla ruchu, z zachowaniem dojazdu do posesji 
– informuje Izabela Miszczyk, rzeczniczka prasowa 
Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów w Jaworznie.

Budowa ciepłociągu wymusiła też zmiany w kur-
sowaniu autobusów. Od 6 listopada obowiązuje tym-
czasowa zmiana tras linii 372 i 373. Autobusy nie 
zatrzymują się na razie na przystankach Chełmoń-
skiego, Obrońców Poczty Gdańskiej, Dom Pomocy 
Społecznej i Obwodnica Północna Rondo. Te, jadące 
od szpitala w stronę Centrum, rozpoczynają kurs na 
przystanku Szpital Pętla. Następnie zatrzymują się 
na przystanku Szpital, po czym zawracają na ron-
dzie i jadą ulicą Chełmońskiego w stronę Wilkoszy-
na, zatrzymując się na przystanku Chełmońskiego 
Pompy. Następnie skręcają na kolejnym rondzie na 
Obwodnicę Północną, gdzie jest już stały przysta-
nek pn. Kołłątaja.

Autobusy jadące w odwrotnym kierunku poruszają 
się tą samą trasą. Po przystanku Chełmońskiego do-
jeżdżają do ronda, zawracają i dojeżdżają do przystan-
ku Szpital i kończą kurs na przystanku Szpital Pętla.

Anna Zielonka-Hałczyńska

 Prace trwają na wysokości posesji z numerem 53 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Szkoła 
Liderów

Marsz nordic walking, 
bieg, msza święta, uroczy-
stości przed pomnikiem 
Niepodległości i koncerty 
patriotyczne – tak jaworz-
nianie świętują w tym 
roku 105. rocznicę od-
zyskania niepodległości 
przez Polskę.

Dla nord walkersów marsz patriotyczny  z okazji 11 listopada to już tradycja | fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Dla Niepodległej

Wspólne świętowanie w naszym 
mieście już się rozpoczęło. Obcho-
dy zainaugurował w niedzielę, 5 
listopada, patriotyczny marsz Nord 
Walkers Jaworzno. Grupa zorgani-
zowała 11 km Marsz dla Niepod-
ległej. Wędrowano wokół Sosiny.

– Uczestnicy, w ramach treningu, 
znaleźli chwilę na refl eksję i rozmowę, 
podczas której wyrazili radość wyni-
kającą z tego, jakie mamy możliwości 
i perspektywy w kraju oraz wsparcie 
w grupie. Miało to mocny wydźwięk, 
zwłaszcza w kontekście okoliczności 
spotkania – podkreśla Kinga Joń-
czyk, instruktorka grupy.

Pomimo niezbyt sprzyjających 
warunków atmosferycznych nord 
walkersów nie opuszczał dobry na-
strój. Choć ciągle padał deszcz, to 
oni spacerowali wokół zalewu. 

–  Maszerowaliśmy, doceniając to, 
co mamy, o co kiedyś nasi przodkowie 

zawalczyli. To taka nasza listopado-
wa, patriotyczna refl eksja – zdradza 
pani Kinga.

Okazji do świętowania 105. rocz-
nicy niepodległości Polski będzie 
znacznie więcej. Główne miejskie 
obchody zaplanowano na sobotę, 
11 listopada. Tego dnia o godzinie 
9 w kolegiacie św. Wojciecha i św. 
Katarzyny zostanie odprawiona 
uroczysta msza w intencji miesz-
kańców i ojczyzny. Po eucharystii 
uczestnicy wraz z orkiestrą przejdą 
przed pomnik Niepodległości, gdzie 
zostanie wygłoszone okolicznościo-
we przemówienie. Artyści z ATElier 
Kultury zaprezentują także krótki 

program artystyczny. Tradycyjnie 
też przed pomnikiem zostaną zło-
żone kwiaty.

Po uroczystości na Rynku w sie-
dzibie ATElier Kultury przy ul. Mic-
kiewicza 2 wręczone zostaną Na-
grody Prezydenta Miasta Jaworzna 
za osiągnięcia w dziedzinie twór-
czości artystycznej i upowszech-
niania kultury.

Wydarzeń towarzyszących świę-
towaniu niepodległości będzie wię-
cej. W piątek, 10 listopada, o godz. 
18 w Młodzieżowym Domu Kultury 
w Jaworznie patriotyczny koncert 
"PO POLSKU" dadzą orkiestry Ar-
chetti i eM Band. W sobotę, 11 

listopada, w godz.11-15 otwarte 
dla zwiedzających będzie Muzeum 
Miasta Jaworzna. Ponadto w nie-
dzielę, 19 listopada, o godz. 18 
Orkiestra Kameralna Archetti pod 
batutą Macieja Tomasiewicza
da koncert Wielka i Niepodległa. 
Wydarzenie odbędzie się w ATE-
lier Kultury w Jaworznie przy ul. 
Mickiewicza 2.

– Zachęcamy do włączenia się 
w  obchody Narodowego Święta 
Niepodległości poprzez wywiesze-
nie biało-czerwonych fl ag – apelują 
do jaworznian pracownicy Urzędu 
Miejskiego.

Natalia Czeleń Koci 
konkurs

Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Ja-
worznie zaprasza do wspólnej zaba-
wy wszystkich posiadaczy kotów. 
Zadanie polega na przesłaniu zdjęcia 
swojego kota w świątecznym prze-
braniu. Spośród wszystkich zgłoszeń 
wybrane zostaną najciekawsze foto-
grafi e, które mieszkańcy podziwiać 
będą mogli w grudniu w gablotce 
w Kocim Zaułku, który mieści się 
przy ul. Sienkiewicza, czyli popular-
nej Kociej. – Zachęcamy do wysłania 
nam zdjęć kotów w wydaniu świątecz-
nym, na przykład w mikołajkowych czy 
bożonarodzeniowych ubrankach, czy 
w świątecznej scenerii. Wierzymy, że 
miłośnicy mruczących przyjaciół mają 
tego typu zdjęcia w swojej galerii. Spo-
śród nadesłanych zdjęć wybierzemy coś 
do naszej gablotki – zapowiada Izabela
Miszczyk, rzecznik prasowy MZDiM.

Zdjęcia wysyłać można do końca 
listopada, mailowo na adres: rzecz-
nik@mzdim.jaworzno.pl. – Wysłanie 
zdjęcia jest równoznaczne ze zgodą na 
jego wykorzystanie w naszej gablotce 
i w galerii Świątecznych Kotów na na-
szym profi lu w mediach społecznościo-
wych – podkreśla Izabela Miszczyk.

To nie pierwsza zabawa przeprowa-
dzona w Kocim Zaułku. W ubiegłym 
roku mieszkańcy w ramach ogólno-
polskiej akcji chowali tu ręcznie ma-
lowane kamyki, by ktoś inny mógł je 
odnaleźć i podać dalej w inne miejsce. 

Natalia Czeleń

Paweł Silbert, prezydent Jaworz-
na, był jednym z prelegentów w tego-
rocznej edycji Śląskiej Szkoły Liderów. 
Jaworznicki prezydent opowiadał 
o różnych modelach zarządzania. 
Mowa była również o podejmowaniu 
ważnych decyzji, etapach i skutkach 
ich wprowadzania. Podczas spotka-
nia omówiono też kwestie związane 
z Jaworznickim Obszarem Gospodar-
czym. Uczestnicy dyskutowali rów-
nież o gospodarce, elektromobilności 
i zarządzaniu, a także odkrywali role, 
jakie pełnią w grupie.

Śląska Szkoła Liderów to przedsię-
wzięcie realizowane przez Instytut 
Inicjatyw Lokalnych. Projekt ma wy-
łonić grupę młodych liderów. W ra-
mach zajęć młodzi ludzie uczestniczą 
w debatach, dyskusjach i prelekcjach 
na temat autoprezentacji, przemó-
wień publicznych, roli lidera czy roli 
patriotyzmu. Organizatorzy kładą 
też nacisk na kształcenie kompeten-
cji miękkich, w tym komunikacji, 
współpracy w grupie czy argumen-
tacji. Słuchacze Śląskiej Szkoły Li-
derów biorą udział w warsztatach 
oraz spotkaniach z gośćmi ze świata 
mediów, polityki, administracji, go-
spodarki.                                      GD

Rękodzieło – czy to w wymiarze historycznym, czy tym całkiem 
współczesnym – to temat ciągle bardzo mocno związany z Muzeum 
Miasta Jaworzna. Realizowane na bieżąco wystawy, warsztaty i spotkania, 
poświęcone sztuce handmade, w tym roku zostaną ponownie uświetnione 
specjalnym wydarzeniem, dedykowanym fanom rękodzielnictwa. Będzie 
to „Noc Rękodzieła”, którą zaplanowano na 25 listopada! 

Areną tego wydarzenia będzie oczywiście Muzeum Miasta Jaworzna, 
a w ramach wieczorno-nocnych atrakcji (w godz. 18.00 – 24.00) 
zaplanowano dziewięć różnorodnych warsztatów – w tym scrapbooking, 
szydełkowanie, filcowanie, malowanie porcelany/tkanin -  które poprowadzi 
sześć instruktorek!

Zapisy przyjmowane są pod numerem telefonu:

501 452 697 
Pełną listę warsztatów i dodatkowe informacje 

można znaleźć pod linkiem: 

bit.ly/NocRekodziela2023

Ilość miejsc na poszczególne warsztaty jest 
ograniczona!! Decyduje kolejność zgłoszeń!

Noc Rękodzieła 2023
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

У Катовіце відбувся Книжковий ярмарок
«Звісно ж, коханням усього життя! 

Принаймні так вважає 43-річний Клаус 
Отто Бах, мешканець німецького містечка 
Кіля. Клаус полишає все і прямує до чужого 
краю з єдиною метою – відшукати жінку 
своєї мрії, зв’язок із якою випадково 
обірвався. На його нещастя, цим краєм 
виявилася велика і незбагненна, щедра 
та неприборкана Україна. Так, Клауса 
називатимуть «останнім романтиком». Так, 
з нього глузуватимуть не лише випадкові 
знайомі, але й сама доля, підкидаючи 
все нові пригоди та випробування. Але 
наш «сучасний Дон Кіхот» не відступить. 
І врешті доля змилостивиться, подарувавши 
Клаусові вистраждану та солодку мить 
щастя, а читачеві найнесподіваніший з усіх 
можливих фіналів». Авторка розповідає 
про перипетії головного героя, його вади 
та чому доля може не скластись у своїй 
країні, для чого шукати щастя так далеко.

Не обійшлося 
без скандалу

Саме Ярослава Литвин звернула увагу 
на зображення жінки, яка символізувала 
українку й ілюструвала комікс.

– Презентуючи свою книгу та говорячи 
про стереотипи сприйняття слов’янок, 
я не могла не звернути увагу на цю 
намальовану панночку, яка стояла якраз 
навпроти мене. Панночка рекламувала 
стенд з коміксами українською мовою про 
українських біженців у Польщі. Це був 

За її словами, цікавились українськими 
книжками, але про війну купувати не 
хотіли.

Під час ярмарку можна було відвідати 
презентації авторів, зокрема «Рік розпусти» 
Клауса Отто Баха Ярослави Литвин. Цей 
роман вийшов також і польською. Твір 
оповідає, чим може обернутися інтернет-
знайомство з юною та вродливою 
іноземкою.

Минулих вихідних у Міжнародному 
конгресовому центрі провели ярмарок, 
на ньому представили новинки 
книгодрукування, а письменники 
розповідали про свої твори.

Одне з видавництв – «Час Змін Інформ» 
– із Київщини. Воно представило одразу 
4 новинки на книжковому ярмарку в 
Катовіцах.

Серед інших – повість для підлітків 
Костянтина Климчука «Літо, коли сонце 
стало чорним». – ділиться Тетяна Виговська, 
власниця видавництва.

«Школяра Женю вивозять в евакуацію 
після аварії на ЧАЕС. Він дізнається, що 
вся його сім’я розірвана, адже батько 
мобілізований на ліквідацію наслідків 
катастрофи, мама лишається вдома, а з 
сестрою їх розлучили. Чи буде аварія на 
АЕС єдиною смертельною небезпекою на 
шляху до возз'єднання?» – про це та інше 
пише письменник, волонтер та журналіст 
Костянтин Климчук у цій повісті.   

Тема життя під час війни не оминула 
книжковий ярмарок:  «Нові пригоди Кексика 
і його друзів» від Інни Курило якраз про 
події, з якими зіткнулись українці. 

«Допомігши теробороні й ЗСУ захистити 
Київ, звірята рушають мандрувати 
Київщиною, де на них чекають приємні 
знайомства і неймовірні пригод, – ділиться 
враженнями та розповідає про книжку 
Тетяна Виговська. Ці пригоди написані 
цікаво, а ще вишукано проілюстровані. 

Власниця видавництва розповіла, що 
людей на ярмарку було, на жаль, мало. 

проєкт Єврокомісії, але чомусь зобразили 
жінку ніби в кокошнику (які носять 
росіянки) та з глибоким вирізом на сукні, 
– поділилась Ярослава в соцмережі.

Багато хто не погодився з письменницею, 
а дехто таки бачить у тій рекламі 
стереотипізацію, яка негативно впливає 
на українок.

Ярмарок закінчився, але то не означає, 
що зустріч з книгами українському мовою 
скінчилась: по-перше, на українському 
стенді згадане видавництво збирало книжки 
для Української читальні в Катовіце/
Ukraińska Сzytelnia w Katowicach (саме за 
цією назвою можна знайти інформацію 
про читальню та нові події, розміщену на 
сторінці у «Фейсбуку»).

Окрім цього, кожен хто бажає, може 
зробити добру справу:

– Купити книжку та для Української 
бібліотеки в Катовіцах або принеси свою 
прочитану і отримати запрошення на 
екскурсію містом! – запропонувала Тетяна 
Виговська, котра організувала читальню та 
проводить заходи в ній.

Якщо вам не вдалось побувати на 
ярмарку, то завжди можете звернутись 
до Тетяни Виговської – і вона знайде для 
вас потрібну літературу (Młyńska 5, Kato-
wice, Poland, 789- 853-653).

Światła 
dla bezpieczeństwa

Seniorzy dzieciom

Przygotują prezenty
Jaworzniccy kierowcy będą mogli bezpłat-

nie sprawdzić światła w swoich samochodach. 
Akcja odbędzie się 18 listopada i 9 grudnia 
w wybranych stacjach kontroli pojazdów. Ini-
cjatywa jest częścią policyjnej kampanii „Twoje 
światła – nasze bezpieczeństwo”. – Coroczna 
akcja „Twoje światła – nasze bezpieczeństwo” ma 
na celu zwrócenie uwagi kierujących na zagro-
żenia związane z nieprawidłowym oświetleniem 
pojazdów. Zwłaszcza jesienią, gdy pogarsza się wi-
doczność, światła pojazdu nabierają szczególnego 
znaczenia – mówi sierż. sztab. Justyna Wiszo-
waty z Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie.

Jaworznicka policjantka przypomina, że 
jakość oświetlenia pojazdów bezpośrednio 

Panie z klubu Senior+ na Podwalu organizu-
ją zbiórkę przyborów szkolnych i plastycznych 
dla dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Jaworznie. Do udziału w akcji 
zachęcają wszystkich mieszkańców Jaworzna.

Dzieciom z ośrodka potrzebne są bloki ry-
sunkowe, papiery kolorowe, zeszyty, długopi-
sy, kredki, ołówki, nożyczki, farby, kleje itd. 
– Przydadzą się wszelkie przybory szkolne – mówi 
Krystyna Janicka, kierowniczka klubu i ini-
cjatorka akcji.

Dary przynosić można do końca listopada 
do siedziby Klubu Senior+, która mieści się 

Grupa Niepokonani Jaworzno organizuje 
zbiórkę prezentów dla podopiecznych Powia-
towej Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
(dom dziecka na Borach), Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego w Szczakowej 
i Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowawczego 
dla Dzieci Niepełnosprawnych przy ul. Su-
lińskiego. Mikołajkowa akcja potrwa do 10 
grudnia, gdy rowerzyści  wcielą się w św. 
Mikołajów i zawiozą podarunki dzieciom 
i młodzieży z tych placówek.

– Po niebie jeździć nie będziemy, ale po ja-
worznickich drogach, by dotrzeć do naszych 
podopiecznych z prezentami – uśmiecha się 
Gabriela Brodzik z Niepokonanych. – Zapra-

wpływa na bezpieczeństwo wszystkich uczest-
ników ruchu drogowego. Prawidłowo wyregu-
lowane światła pozwalają kierowcy wcześniej 
dostrzec przeszkodę znajdującą się na drodze 
czy też pieszego poruszającego się jezdnią 
lub poboczem.

Darmowe kontrole świateł będzie można 
przeprowadzić w kilku wybranych jaworznic-
kich stacjach diagnostycznych w godzinach ich 
pracy. Są to: Stacja Kontroli Pojazdów „Auto 
Fiko” przy ul. Niemcewicza 2A, Stacja Kontroli 
Pojazdów PKM Jaworzno przy ul. Krakowskiej 
9 oraz Stacja Kontroli Pojazdów Grupa Cargo 
przy ul. Darwina 17. 

Natalia Czeleń

na Podwalu,  przy ul. Bocznej 7K. Klub czynny 
jest popołudniami, od godz. 16. 

Seniorki planują, że dzieci z SOSW w Ja-
worznie odwiedzą w grudniu i właśnie wtedy 
przekażą im prezenty. – To już nasza coroczna 
tradycja i wszystkie bardzo wyczekujemy tego dnia. 
Uśmiechy i radość tych dzieciaczków bardzo wiele 
dla nas znaczą – podkreśla Krystyna Janicka.

Jaworzniccy seniorzy skupieni wokół Klubów 
Senior+ bardzo chętnie wspierają potrzebują-
cych. Organizowali już pomoc dla Ukraińców 
czy pacjentów Hospicjum Homo Homini im. 
św. Brata Alberta.                                       NC

szamy wszystkich Mikołajów na wspólną prze-
jażdżkę po Jaworznie. Spotkamy się 10 grudnia 
na jaworznickim Rynku o godz. 12 i ruszymy 
w mikołajkową trasę. Nasi podopieczni czekają 
na słodycze, gry planszowe oraz puzzle. W tym 
roku postawiliśmy również puszki w pubie Żubr, 
nad zalewem Sosina w Czeskich Piwkach oraz 
sklepie spożywczym „Groszek” w Maczkach 
w Sosnowcu. Za zebrane pieniądze zakupimy 
prezenty dla podopiecznych – zaznacza.

Rowerzyści będą też informować na Fb gru-
py o miejscach i terminach, w których będą 
czekać na darczyńców chcących przynieść 
prezenty dla dzieci z jaworznickich placówek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Kierowcy będą mogli bezpłatnie skontrolować światła w swoich pojazdach | fot. Materiały 
KMP w Jaworznie
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Ponad 22 tys. złotych 
wrzuciły do hospicyjnych 
puszek osoby odwiedzają-
ce 1 listopada cmentarze 
komunalne na Wilkoszy-
nie i w Szczakowej. Tam 
w Uroczystość Wszyst-
kich Świętych kwestowali 
wolontariusze Hospicjum 
Homo Homini im. św. 
Brata Alberta, uczniowie 
jaworznickich szkół i har-
cerze.

Hojnie wsparli 
hospicjum

W tym roku celem zbiórki jest za-
kup samochodu dla hospicjum do-
mowego, który pozwoli na sprawny 
dojazd do chorych przebywających 
w swoich domach oraz na bieżącą 
działalność ośrodka. W hospicjum 
domowym jaworznicka placówka 
opiekuje się 60 pacjentami. Zakup 
nowego auta jest konieczny, ponie-
waż dotychczasowe jest już bardzo 
wysłużone.

Kwesta na cmentarzu na Wilko-
szynie odbywała się w godz. 8-14, 
a w Szczakowej od godz. 12 do 
16.30. Wolontariusze kwestowali 
w oznaczonych kamizelkach oraz 
z zarejestrowaną, oznaczoną puszką. 
– Dzięki hojności i otwartości ludzkich 
serc podczas listopadowej kwesty na 
cmentarzach komunalnych zebraliśmy 
22 323,50 złotych. Pełni wdzięczności, 
gorąco dziękujemy wszystkim darczyń-
com. Każdy złożony do puszki datek 
jest dla nas nieocenionym darem – pod-
kreśla Iwona Markiewicz-Pawelec, 
szefowa  wolontariatu w Hospicjum 
Homo Homini im. św. Brata Alberta. 

– Całym sercem dziękujemy wszystkim 
biorącym udział w akcji, bez których 
nie byłoby to możliwe, czyli sponsorom 
i zarządowi cmentarza za pomoc w or-
ganizacji, udostępnienie pomieszczenia, 
ciepło, serdeczność i życzliwość. Dzię-
kujemy cudownym harcerzom z Hufca 
ZHP, uczniom i nauczycielom Szkoły 
Podstawowej nr 2 i III Liceum Ogólno-
kształcącego, Szkoły Podstawowej nr 
19 i Szkoły Podstawowej nr 10 oraz 
naszym kochanym hospicyjnym wolon-
tariuszom i pracownikom – dziękuje.

Na zakup samochodu dla hospi-
cjum zostaną przeznaczone także 
środki, które uda się zebrać dzię-
ki zbiórce nakrętek, prowadzonej 
przez Ochotniczą Straż Pożarną 
na Osiedlu Stałym. Przed siedzibą 
OSP przy ul. Inwalidów Wojennych 
5 znajduje się specjalny pojem-
nik w kształcie serca, do którego 
można wrzucać zakrętki z plasti-
kowych butelek. Akcja potrwa do 
15 listopada.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Kwesta odbyła się na Wilkoszynie i w Szczakowej 
| fot. Materiały Hospicjum Homo Homini im. św. Brata Alberta

Motocykliści w przebraniach udali się do podopiecznych jaworznickiego 
Domu Dziecka  | fot. Natalia Czeleń

Policjanci z uczniami Szkoły Podstawowej nr 16 w Jaworznie  
| fot. Materiały SP 16 Jaworzno

Motocykliści 
z niespodzianką

Z najmłodszymi o bezpieczeństwie

We wtorek, 31 października, gru-
pa jaworznickich motocyklistów 
odwiedziła dom dziecka na Borach, 
by obdarować młodzież prezentami. 
W akcję pod hasłem MotoHalloween 
zaangażowała się także Fundacja 9 
Gwiazd Południa.

– To są zawsze miłe odwiedziny. 
Nasi goście przywieźli ze sobą spo-
ro radości, przyjechali przebrani za 
różne postacie bajkowe czy fi lmowe
– wspomina Renata Pęczkowska, 
dyrektor Placówek Opiekuńczo-Wy-
chowawczych w Jaworznie.

Motocykliści akcję planowali już 
od dawna. Z tej okazji przygotowali 
paczki z łakociami, grami planszo-
wymi, puzzlami, a nawet środkami 
higieny osobistej i chemią spożyw-
czą. – Zaplanowaliśmy też kilka nie-
spodzianek dla dzieciaków – zdradza 
Agnieszka Głowacz, współorgani-
zatorka wydarzenia.

Uczestnicy akcji przebrali się za 
różne stwory i postacie. Początkowo 
do placówki na Borach mieli przy-

jechać na motocyklach, ale ulewne 
deszcze pokrzyżowały im plany. 
Musieli więc zrezygnować z parady 
ulicami miasta i pojechać samocho-
dami. Mimo to humory wszystkim 
dopisały, a dzieci bardzo cieszyły 
się z powodu wizyty miłych gości. 
Największym zaskoczeniem był dla 
nich stół do cymbergaja, podaro-
wany przez  Fundację 9 Gwiazd 
Południa. – Wszyscy dobrze się ba-
wili, dzieci uśmiechnięte i zadowolo-
ne, i to jest najważniejsze – mówią 
przedstawiciele fundacji.

Wtorkowa akcja MotoHalloween 
nie była pierwszą tego typu inicja-
tywą jaworznickich motocyklistów.

– Motocykliści starają się pomagać, 
jak tylko mogą. W całej Polsce zbiera-
ją krew dla potrzebujących, maskotki 
dla dzieci z domów dziecka, prowa-
dzą zbiórki na rzecz schronisk. My 
także działamy, a MotoHalloween 
zapoczątkowaliśmy w ubiegłym roku 
– podkreśla Agnieszka Głowacz.

Natalia Czeleń

Policjanci odwiedzają szkoły i przedszkola, 
ucząc najmłodszych jaworznian, jak bezpiecz-
nie poruszać się po mieście. Stróże prawa 
gościli dwukrotnie m.in. w Szkole Podsta-
wowej nr 16, w której spotkali się z ucznia-
mi klas pierwszych i trzecich. – W czasie 
prelekcji funkcjonariusze uczyli najmłodszych 
m.in., jak bezpiecznie poruszać się pieszo, na 
rowerze, hulajnodze po drogach, bezpiecznie 
przechodzić przez jezdnię oraz jak ważne jest 
noszenie elementów odblaskowych w okresie 
jesienno-zimowym – opowiada Marta Jelo-
nek, pedagog w Szkole Podstawowej nr 16 
w Jaworznie. – Milusińscy w czasie spotkania 
byli bardzo zaciekawieni i aktywni, zadawali 
mnóstwo pytań. Na zakończenie spotkań poli-
cjanci przekazali uczniom opaski odblaskowe 
oraz policyjne plany lekcji. Spotkania odbyły 
się w ramach akcji informacyjno-edukacyjnych 
„Bezpieczna droga do szkoły” oraz „Świeć przy-
kładem – noś odblaski” – informuje.

W ramach tegorocznej Akademii Bez-
pieczeństwa stróże prawa zawitali też do 
przedszkoli i wraz z pracownikiem Wy-
działu Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie tłumaczyli dzie-
ciom, jak bezpiecznie spędzać czas poza 
domem i jakie są najważniejsze zasady 
ruchu drogowego.

– Działania skupiały się wokół edukacji 
o bezpieczeństwie, jak również kształtowania 
w oczach maluchów obrazu policjanta jako 
osoby, do której bez chwili zawahania mogą 
zwrócić się o pomoc, gdy będzie taka potrzeba
– tłumaczy sierż. szt. Justyna Wiszowaty, 
ofi cer prasowy Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie.

Policjanci odwiedzili m.in. Przedszkole 
Miejskie nr 10. W ramach wizyty Sznupek, 
czyli policyjna maskotka, pasował dzieci na 
bezpieczne przedszkolaki.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Inauguracja Jaworznickiego Funduszu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży  
| fot. Materiały UM Jaworzno

Wręczenie dyplomów i pucharów odbyło się w siedzibie oddziału na Dobrej  
| fot. Archiwum prywatne

Młodzi stawiają 
na integrację 

i relaks
Ogłoszono zwycięskie projekty 

pierwszej edycji Jaworznickiego 
Funduszu Wsparcia Inicjatyw Mło-
dzieży. Dzięki programowi fi nanso-
wemu młodzież może zdecydować 
o zagospodarowaniu przestrzeni 
szkolnej lub zakupie sprzętu czy 
pomocy dydaktycznych. Wyłonio-
ne projekty zostaną zrealizowane 
jeszcze w tym roku.

Program Jaworznickiego Fundu-
szu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży 
polega na fi nansowaniu zgłoszo-
nych przez uczniów projektów, 
wybranych w drodze głosowania. 
Inicjatorami JFWIM są Jakub Ta-
ranek i Olaf Kurp, uczniowie I  
Liceum Ogólnokształcącego w Ja-
worznie. – Przedsięwzięcie ma poka-
zać młodym ludziom, że dzięki zaan-
gażowaniu można mieć bezpośredni 
wpływ na otaczającą nas rzeczywi-
stość – mówi Olaf Kurp.

Program spotkał się z dużym za-
interesowaniem uczniów. Wpłynęło 
25 wniosków, spośród których wy-
łoniono 12. Do rozdysponowania 
było 50 tys. zł. Wnioski oceniła ko-
misja powołana przez prezydenta 
Jaworzna Pawła Silberta. Zwycię-
skie projekty wyłoniono w dwóch 
kategoriach: szkoły podstawowe 
oraz ponadpodstawowe.

W pierwszej kategorii wybrano 
m.in. projekt uczniów SP 3. Placów-
ka zostanie zaopatrzona w gry plan-
szowe. Uczniowie będą się uczyć 
grać, a gdy opanują już zasady, to 
zmierzą się w planszówkowych 
zawodach. W planach są także roz-
grywki rodzinne i miejskie.

Wyłoniono też projekt zgłoszony 
przez społeczność SP 4. Uczniowie 
prosili o zorganizowanie przestrze-
ni, w której będą mogli jeść śnia-
dania w warunkach zbliżonych do 
domowych. Takie miejsce powsta-
nie w szkolnym holu.

Realizacji doczeka się też kon-
cepcja uczniów SP 9, gdzie po-
wstanie pomieszczenie, w którym 
znajdą się sprzęty do stymulacji 

zmysłów. Korzystać z niej będą 
wszyscy uczniowie, w tym rów-
nież ci o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych.

Na korytarzach SP 11 pojawią się 
samoprzylepne i antypoślizgowe 
plansze, ścieżki sensoryczne, gry 
podłogowe i wygodne pufy. Ucznio-
wie SP 12 postawili na integrację 
i rekreację. Na przerwach i nie tyl-
ko będą tu rozgrywane międzykla-
sowe turnieje z różnych dyscyplin 
sportowych. Co kwartał odbywać 
się też będą turnieje z innymi szko-
łami. Uczniowie nauczą się spędzać 
przerwy bez smartfonów.

Zwycięskie projekty Jaworznic-
kiego Funduszu Wsparcia Inicjatyw 
Młodzieży w kategorii szkół ponad-
podstawowych stawiają głównie 
na strefy relaksu. Na terenie  I LO 
powstanie zewnętrzna i wewnętrz-
na strefa chilloutu i relaksu. Stre-
fa relaksu pojawi się też w  II LO. 
Renowację przejdzie strefa relaksu 
i przestrzeń szkolna III LO. Strefy 
śniadaniowo-rekreacyjne powstaną 
w Zespole Szkół Ponadpodstawo-
wych nr 2 i Zespole Szkół Ponad-
podstawowych nr 4 im. Królowej 
Jadwigi w Jaworznie. Uczniowie 
z Zespołu Szkół Ponadpodstawo-
wych nr 3 poprosili o zakup mikro-
fonów, miksera oraz kabli audio. 
Nowe oblicze zyska dziedziniec 
przy Centrum Kształcenia Zawo-
dowego i Ustawicznego.

– Pilotażowa edycja Jaworznic-
kiego Funduszu Wsparcia Inicjatyw 
Młodzieży to efekt bardzo projek-
towego myślenia inicjatorów tego 
przedsięwzięcia. Wyłonione projek-
ty będą zrealizowane do końca tego 
roku. Na pewno I edycja zostanie 
poddana analizie i zostaną wycią-
gnięte wnioski. W dalszych latach 
program będzie kontynuowany jako 
stały element polityk młodzieżowych 
w naszym mieście – mówi Łukasz
Kolarczyk, zastępca prezydenta 
Jaworzna.

Natalia Czeleń

Końcówka sezonu 
na plenerowe inhalacje

Hodowcy z pucharami

Tężnia solankowa na terenie Ośrodka Edukacji Ekolo-
giczno-Geologicznej GEOsfera będzie działała do połowy 
listopada. To już ostatnie przed zimową przerwą chwile, 
by skorzystać z jej zdrowotnych właściwości.

– Tężnia zostanie wyłączona dopiero w momencie, gdy po-
jawią się pierwsze przymrozki. Korzystać więc będzie można 
z niej prawdopodobnie do połowy listopada – potwierdza 
Katarzyna Wojtak z GEOsfery.

Tężnia solankowa w Ośrodku Edukacji Ekologiczno-
-Geologicznej działa od 2019 roku. Obiekt powstał w ra-
mach Jaworznickiego Budżetu Obywatelskiego i głosami 
mieszkańców wybrany został do realizacji jako projekt 
ogólnomiejski. Drewniana konstrukcja z tarniną, czyli 
gałązkami dzikiej śliwy, wciąż przyciąga na teren ośrod-
ka rzesze turystów. 

– Mieszkańcy najchętniej przesiadują tu, gdy sprzyjają 
temu warunki atmosferyczne – mówi pani Katarzyna.

Zainteresowanie tężnią nie dziwi, bo solanka wspomaga 
leczenie chorób dróg oddechowych i alergii, chorób la-
ryngologicznych oraz dermatologicznych. Skuteczna jest 
również w przypadku nerwic, stanów przemęczenia czy 
spadku odporności na stres. Wdychanie solanki poprawia 
również metabolizm, przyspiesza spalanie tkanki tłusz-
czowej i zmniejsza objawy cellulitu, podnosi też ogólną 
odporność organizmu oraz likwiduje przykry zapach potu.

Hodowcy gołębi z Jaworzna za-
kończyli sezon lotowy. Spotkali się 
w sobotę, 4 listopada, w siedzibie ja-
worznickiego oddziału Okręgu Śląsk-
-Wschód na Dobrej, gdzie odbyło 
się uroczyste wręczenie pucharów 
mistrzom i przodownikom z naszego 
miasta. W uroczystości, oprócz ho-
dowców, brali udział także zaprosze-
ni goście, w tym Tadeusz Kaczma-
rek, przewodniczący Rady Miejskiej 
w Jaworznie i prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Jaworzna.

– Jak co roku podsumowujemy se-
zon. Tegoroczny był dobry, choć w po-
równaniu do poprzednich lat, nieco 
słabszy. Ale na tle okręgu nasz oddział 
osiągnął bardzo dobre wyniki – podkre-
śla Henryk Janik, prezes oddziału 
Jaworzno, należącego do Okręgu 
Śląsk-Wschód Polskiego Związku 
Hodowców Gołębi Pocztowych. – Mi-
strzem naszego oddziału został w tym 

Warto wspomnieć, że solanka w GEOsferze pochodzi 
z Zabłocia i posiada największą na świecie zawartość jodu, 
dochodzącą do 140 mg/litr. Od ponad 120 lat wydobywa-
na jest z odwiertów w miejscowości Zabłocie, z głęboko 
położonych złóż leczniczych wód jodowo-bromowych.

Natalia Czeleń

Solanka wspomaga leczenie chorób dróg oddecho-
wych i alergii, chorób laryngologicznych oraz derma-
tologicznych | fot. Grażyna Dębała

roku Daniel Wiernek z Ciężkowic. Nie 
miał sobie równych – dodaje.

Jaworznicki oddział Polskiego 
Związku Hodowców Gołębi Pocz-
towych działa od zakończenia II 
wojny światowej. Na początku 
pasjonaci spotykali się w piwnicy 
dawnego budynku milicji (gmach 
znajdował się w miejscu dzisiejszej 
biblioteki). Z roku na rok przyby-
wało członków. Dziś jest ich około 
100 i są skupieni w pięciu sekcjach 
(Szczakowa, Jeleń, Byczyna, Osiedle 
Stałe i Chełmek, który dołączył do 
jaworznickiego oddziału niedaw-
no). Hodowcy prowadzą w sumie 
80 gołębników, niektórzy w parach 
albo nawet trójkami.

Sezon lotowy składa się z dwóch 
części. Od maja do lipca startują go-
łębie dorosłe, a od około 20 sierpnia 
do końca września gołębie młode, 
urodzone w tym samym roku.

Ptaki jaworznickich hodowców 
startują najpierw w lotach krótkich, 
mających około 120-130 km, a na-
stępnie w długich, na dystansie 300, 
400, 700, a nawet ponad 1 tys. km. 
Starty odbywają się m.in. z Brzegu, 
Wrocławia, Legnicy, Żar, z terenu 
Niemiec i Belgii. – Jaworzniccy ho-
dowcy od lat zajmują wysokie miej-
sca w okręgu i w rankingach ogólno-
polskich. Gratuluję państwu osiągnięć 
i życzę sukcesów w kolejnych sezonach
– zaznaczył Tadeusz Kaczmarek pod-
czas uroczystości na Dobrej.

9 i 10 grudnia jaworzniccy hodow-
cy wezmą udział w wystawie okręgo-
wej, która odbędzie się w budynku 
OSP Bolesław w powiecie olkuskim. 
W ramach wydarzenia odbędzie się 
m.in. współzawodnictwo między od-
działami o tytuł „Mistrza Wystawy 
Okręgowej 2023 roku".

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wśród zbiorów starych 
fotografi i Muzeum Mia-
sta Jaworzna jest zdjęcie 
z 1928 roku, do które-
go Józef Piłsudski pozuje 
w towarzystwie jaworz-
nickich górników i legio-
nistów, którymi dowodził 
w czasie walk o niepodle-
głą Polskę.

Jaworzniccy górnicy i legioniści na spotkaniu z Józefem Piłsudskim w 1928 roku  | fot. Ze zbiorów MMJ

Dom Legionów był tam, gdzie dziś znajduje się jaworznicka biblioteka. Zdjęcie zostało wykonane w 1972 roku pod-
czas procesji Bożego Ciała na Rynku  | fot. Ze zbiorów MMJ

Wierni żołnierze marszałka

W gronie piłsudczyków nie bra-
kowało bowiem mieszkańców Ja-
worzna i Szczakowej, którzy zo-
stali zwerbowani przez Związek 
Strzelecki i dołączyli do I Bryga-
dy Legionów Polskich, założonej 
przez Józefa Piłsudskiego. Wśród 
legionistów byli tacy, którzy z mar-
szałkiem spotkali się nieraz. Na 
przykład Feliks Kamiński był jego 
adiutantem. Z kolei Stanisław Kol-
ka poznał słynnego „Ziuka”, gdy 
ten nocował w domu rodziców 
13-letniego wtedy jaworznianina.

Ojciec 
chrzestny

– Uczestnik konspiracji niepodległo-
ściowej, żołnierz Legionów Polskich, 
ochotnik Wojska Polskiego w 1918 
roku, kawaler orderu Virtuti Militari, 
czterokrotnie odznaczony Krzyżem 
Walecznych. W 1939 r. pułkownik 
w stanie spoczynku, aresztowany przez 
NKWD, osadzony w Starobielsku, za-
mordowany w Charkowie – tak opisu-
je Feliksa Kamińskiego Maria Leś-
-Runicka w Jaworznickim Słowniku 
Biografi cznym.

Urodził się 17 kwietnia 1886 roku 
w Jaworznie. Był synem Jana (wa-
gowego w Jaworznickim Gwarec-
twie Węgla Kamiennego) i Balbiny
Borowczyk. Podjął studia medycz-
ne na Uniwersytecie Jagiellońskim, 

ale ich nie ukończył. Przeniósł się na 
fi lozofi ę. Do Związku Strzeleckiego 
wstąpił w 1912 roku.

– W sierpniu 1914 r. wyruszył na 
front z oddziałami strzeleckimi pod 
dowództwem Józefa Piłsudskiego. 
Przebywał na froncie od 6 sierpnia 
1914 r. w 1 Pułku Piechoty Legionów 
Polskich, od lutego 1915 r. został przy-
dzielony do artylerii i odtąd walczył 
jako artylerzysta, uzyskując kolejne 
stopnie wojskowe, od ogniomistrza do 
podporucznika artylerii. Odznaczył się 
w czasie bitwy pod Kostiuchnówką 
(4-6 lipca 1916 r.), gdzie skutecznie 
kierował ogniem swej baterii. W 1917 
roku, w czasie kryzysu przysięgowego, 
zwolniony z Legionów, działał nielegal-
nie w Polskiej Organizacji Wojskowej. 
Wtedy używał pseudonimu „Kamyk” 
– opisuje jaworznicka historyczka.

Po przewrocie majowym Kamiń-
ski stanął po stronie marszałka Pił-
sudskiego. Zyskał stanowisko za-
stępcy szefa gabinetu ministra spraw 
wojskowych i został adiutantem 
samego marszałka. Awansował też 
wtedy do stopnia podpułkownika.

Gdy w 1926 roku jaworznianino-
wi urodził się pierwszy syn, Krzysz-
tof Hubert (późniejszy żołnierz Sza-
rych Szeregów, kapral batalionu 
Zośka, powstaniec warszawski), to 
właśnie Piłsudski został jego ojcem 
chrzestnym.

Po śmierci marszałka Feliks Ka-
miński został awansowany do stop-
nia pułkownika i przeszedł w stan 
spoczynku. Został członkiem zarzą-
du Polskich Zakładów Optycznych 
w Warszawie. Podczas ewakuacji 
przedsiębiorstwa we wrześniu 1939 

roku jaworznianin został aresztowa-
ny przez NKWD i trafi ł do obozu 
w Starobielsku. Jest jedną z ofi ar 
zbrodni katyńskiej.

– Stosownie do decyzji Prezydenta 
RP z dnia 5 października 2007 r., 
wszystkie ofi ary zbrodni katyńskiej zo-
stały pośmiertnie awansowane o jeden 
stopień. Tym samym Feliks Kamiński 
otrzymał stopień generała brygady – 
czytamy w Jaworznickim Słowniku 
Biografi cznym.

Pamięci zasłużonego jaworzniani-
na jest poświęcony w naszym mie-
ście zbiorowy pomnik ofi ar zbrodni 
katyńskiej.

Nocleg 
w Jaworznie

Piłsudczykiem z naszego miasta, 
który nieraz spotkał się z Piłsud-
skim, był także Stanisław Kolka. 
Jaworznianin przyszedł na świat 3 
marca 1894 roku. Był synem Sta-
nisława i Marianny z Ziarków. 
Ojciec Kolki posiadał w Jaworz-
nie spore połacie ziemi po swoich 
przodkach i był właścicielem skle-
pu, w którym sprzedawał mięso, 
wędliny, wódkę i wino z Węgier. 
Działał w jaworznickim samorzą-
dzie i gościł ks. Stanisława Sto-
jałowskiego.

– Rodzinnie był powiązany z bo-
jowcami Polskiej Partii Socjalistycznej 
(PPS), ponieważ jego szwagier, brat 
żony, Józef Ziarko pseudonim Czar-
ny, pełnił funkcję komendanta PPS 
w Dąbrowie Górniczej. Bojowcami 
PPS byli również jego synowie: Wła-
dysław, Józef i Bolesław Ziarkowie. 
Wszyscy korzystali z pomocy krew-
nych, szwagrów i wujków, mieszkają-
cych w Jaworznie. Bojowcy i kurierzy 
PPS przekraczali nielegalnie granicę 
rosyjską koło Szczakowej i korzystali 

z kwater oraz pomocy rodzin Kolków 
i Ziarków – opisuje w JSB Maria 
Leś-Runicka. – W takich okoliczno-
ściach w 1907 r. przybył do Jaworzna 
również Józef Piłsudski: kiedy niele-
galnie jechał do Krakowa, nocował 
w domu Kolków. Wtedy Stanisław 
Kolka miał 13 lat, pamiętał jednak, 
jak Piłsudski został odwieziony przez 
jego ojca do stacji kolejowej Ciężkowi-
ce, skąd przyszły marszałek odjechał 
pociągiem do Krakowa – opowiada.

Po latach Kolka przypomniał 
o tym Piłsudskiemu, gdy gościł 
u niego w Sulejówku. Zanim jed-
nak to nastąpiło, wiele lat wcześniej 
jaworznianin wstąpił do polowej 
drużyny Sokoła, a następnie, 16 
sierpnia 1914 roku, zgłosił się do 
punktu zbornego w Sierszy. Póź-
niej, w Krakowie, wstąpił do II 
Brygady Legionów Polskich. Słu-
żył w 2 Pułku Piechoty, 2 Batalio-
nie i 8 Kompanii. Podczas kryzy-
su przysięgowego opowiedział się 
za Piłsudskim i działał w Polskiej 
Organizacji Wojskowej. W lipcu 
1917 r. został aresztowany i trafi ł 
do obozu w Dołżby. Udało mu się 
uciec wraz z innymi legionistami. 
Z ponad 200 współwięźniami dotarł 
do Jaworzna, gdzie jako dezerterzy 
ukrywali się do końca wojny, przy 
dużym wsparciu mieszkańców.

Stanisław Kolka walczył w po-
wstaniu śląskim i na Wołyniu, a po 
powrocie do domu został prezesem 
wspomnianego jaworznickiego od-
działu Związku Legionistów Pol-
skich. Dzięki temu w marcu 1926 
roku wraz z Tadeuszem Zwisłoc-
kim odwiedzili Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku.
– Podarowali mu ozdobny kilofek 

górniczy oraz list z podpisami wszyst-
kich jaworznickich legionistów, wier-
nych żołnierzy marszałka. Wizyta 
odbywała się w obecności rodziny 
marszałka, żony i córek. W takich 
okolicznościach Piłsudski opowia-
dał o swoim pobycie w Jaworznie, 
w domu Kolków – czytamy w Ja-
worznickim Słowniku Biografi cz-
nym.

Stanisław Kolka spotkał się z Pił-
sudskim również rok później w Bel-
wederze, jako członek delegacji za-
rządu głównego ZLP, i w 1928 roku, 
gdy przyjechał do Warszawy z de-
legacją jaworznickich górników, 
też byłych legionistów. Rozmawiali 
o ustawie emerytalnej dla pracow-
ników kopalń. Marszałek zapewnił, 
że zostanie ona uchwalona. O tym 
spotkaniu pisano w ogólnopolskich 
gazetach. To właśnie w prasie uka-
zało się wspomniane na początku 
tego artykułu zdjęcie Józefa Piłsud-
skiego z jaworznianami.

Stanisław Kolka nie ustał w wal-
ce o wolność ojczyzny także pod-
czas II wojny światowej. Działał 
w ruchu oporu. Trafi ł za to m.in. do 
obozów w Dachau, Sachsenhausen 
i Oranienburga. Jednak odzyskał 
wolność. Zmarł 26 grudnia 1974 
roku w Krakowie.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Pasja daje radość i pewność siebie
Laleczki ze sznurka, ogromne makramy, ob-

razki z wykorzystaniem mchu chrobotka czy 
ozdoby tematyczne to prace, jakie w wolnym 
czasie wykonuje Ewa Piekarczyk. Rękodzieło 
jest wielką pasją jaworznianki. 

Pani Ewa prace manualne lubiła wykony-
wać już jako mała dziewczynka. – W szkole 
podstawowej uczęszczałam na kółko szydełkowe 
i do dziś korzystam ze zdobytej wtedy wiedzy
– zdradza.

Jaworznianka pasji ma wiele, ale jak sama 
przyznaje, największe zamiłowanie ma do ma-
kramy. Sztuka wiązania sznurków bez użycia 
igieł, drutów czy szydełka sprawia jej wiele 
przyjemności. – Tak na poważnie moja przygoda 
z rękodziełem zaczęła się, kiedy na świat przy-
szło moje drugie dziecko – wspomina pani Ewa.

Ponieważ młoda mama była wtedy na urlopie 
macierzyńskim, to łatwiej było jej wygospo-
darować czas na podobne przyjemności. Arty-
styczne prace wykonywała po prostu w czasie 
drzemek dziecka.

Kiedy jaworznianka zobaczyła w internecie 
zdjęcia sznurkowych laleczek, wiedziała, że  to 
coś dla niej. Młoda mama zaczęła przeglądać 
książki ze wskazówkami dla miłośników ma-
kramy i uczyć się wykonywania splotów. – Cały 
swój wolny czas poświęcałam na ich doskonalenie 
i powtarzanie. Zależało mi na tym, by moje prace 
były na jak najwyższym poziomie – wspomina 
Ewa Piekarczyk.

Dziś jaworznianka sama projektuje i tworzy 
także większe rękodzieło, głównie użytkowe. 

Słynie między innymi z makram w rozmiarze 
XXL. Mimo imponujących efektów wciąż się 
uczy, zaplatając i rozplątując sznurki. Pomy-
słów na nowe prace też jej nie brakuje. Nie-
które projekty rodzą się w jej głowie, czasem 

też inspiracji szuka w internecie. Inni pasjonaci 
chętnie dzielą się doświadczeniem i pomysła-
mi. – Większość osób, które poznałam w tym 
rękodzielniczym świecie, to ludzie o wielkich ser-
cach i zamiłowaniu do swoich pasji – podkreśla 
pani Ewa.

Prace jaworznianki cieszą się dużym zainte-
resowaniem innych mieszkańców, co artystkę 
cieszy, tym bardziej że sama jest dla siebie bar-
dzo krytyczna. Pani Ewa przyznaje też, że pasja 
pomaga jej rozwijać poczucie własnej wartości. 
–  Stale się rozwijam i doskonalę swoje zdolności, 
a dzięki temu buduję mój pozytywny wizerunek 
we własnych oczach – podkreśla jaworznianka.

Jaworznianka może też liczyć na wsparcie 
i doping bliskich. To oni są dla niej największą 
motywacją. – Moja córka bardzo chętnie wyko-
nuje prace manualne. Być może pójdzie w moje 
ślady – zastanawia się Ewa Piekarczyk.

Jaworznianka przekonuje, że warto pielęgno-
wać swoje pasje i hobby. – Choć pochłaniają 
nas obowiązki życia codziennego, powinniśmy 
zachować w tym wszystkim równowagę i zawsze 
znajdować czas dla siebie – przypomina.

Prace Ewy Piekarczyk podziwiać można m.in. 
na facebookowym blogu oraz na Instagramie 
pod nazwą: Braided_with_loveee.

Natalia Czeleń

Tworzenie sznurkowych laleczek i makram 
sprawia autorce wiele przyjemności i daje 
satysfakcję  | fot. Materiały prywatne

Ewa Piekarczyk jest niezwykle utalentowana  
| fot. Materiały prywatne

Spotkanie z autorką
Jaworznicka pisarka, Ewa Mu-

siorska, swoją twórczość zaprezen-
towała pierwszoklasistom ze Szkoły 
Podstawowej nr 8. Spotkanie odbyło 
się w Dąbrowie Narodowej w tamtej-
szej fi lii jaworznickiej Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej. Autorka zdradza, 
że przed nią w tym sezonie jeszcze 
wiele inspirujących spotkań. Jest też 
otwarta na współpracę z kolejnymi 
placówkami.

Ewa Musiorska pisze bajki i opo-
wiadania dla dzieci wierszem oraz 
prozą. W swych utworach przekazu-
je młodym czytelnikom informacje 
o znaczeniu miłości, przyjaźni czy 
wrażliwości na krzywdę innych lu-
dzi. W 2022 r. otrzymała Nagrodę 
Prezydenta Jaworzna za wybitne 
osiągnięcia w dziedzinie upowszech-
niania kultury. – Moim marzeniem 
było bycie przydatną nawet wtedy, gdy 
przejdę na emeryturę. Dlatego staram 
się regularnie spotykać z czytelnikami 
– zdradza pani Ewa.

Autorka często i chętnie gości w fi -
liach jaworznickiej biblioteki oraz 

w szkołach. – Bardzo lubię te spo-
tkania. Dzieci reagują spontanicznie, 
a ich emocje są prawdziwe. Ich radość 
jest dla mnie największą nagrodą – 
podkreśla.

Wizyta pisarki w bibliotecznej fi -
lii w Dąbrowie Narodowej sprawiła 
pierwszakom sporo frajdy. – Czytel-
nicy nie mogli się doczekać tego dnia 
i byli zachwyceni spotkaniem z autorką
– zdradzają bibliotekarki z dąbrow-
skiej fi lii.

Ewa Musiorska swoją twórczością 
dzieli się także z seniorami, bywa 
między innymi w Fundacji Mój Czas 
dla Seniora. Bardzo ceni sobie opinie 
odbiorców. Spotkania często prze-
radzają się w inspirujące dyskusje.

W fundacji pani Ewa pojawi się 12 
listopada oraz 20 grudnia. W  naj-
bliższym czasie w planach ma też 
wizytę w fi lii bibliotecznej w Byczy-
nie oraz Szczakowej. Warto śledzić 
media społecznościowe placówek, bo 
ukażą się tam informacje z dokład-
nymi terminami spotkań autorskich.

Natalia Czeleń

Młodzi czytelnicy bardzo cenią sobie twórczość Ewy Musiorskiej 
| fot. Materiały prywatne
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Co miłośnik kultury widzieć powinien!
Ile razy zastanawiali się Państwo nad motorem 

napędowym naszych działań? Nad tym co 
nas motywuje, co pobudza do aktywności, co 
nas rozwija każdego dnia? A czy to, co kształ-
tuje mnie i Ciebie jest w 100 % indywidualne, 
subiektywne? Co wiedzieć powinniśmy, żeby 
być dobrymi w zawodzie jaki wykonujemy, 
w spełnianej roli społecznej? To odwieczne py-
tanie czy jestem wystarczająco dobry/dobra to 
motyw przewodni spektaklu Co modna Pani 
wiedzieć powinna, który już 23 listopada 
o godz. 18.00 zagości na deskach sceny 
ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2).

Monodram Katarzyny Kołeczek, w reżyse-
rii Agaty Puszcz zadaje te najważniejsze dla 
człowieka pytania, w sposób czasem zabawny, 

a czasem frasujący, a na pewno na tyle niewy-
godny by zasiać w umyśle ważne refl eksje do-
tyczące kondycji człowieka we współczesnym 
świecie. Katarzyna Kołeczek, aktorka fi lmowa, 
serialowa, teatralna, absolwentka warszawskiej 
Akademii Teatralnej, występująca w kraju, 
a także zagranicą, u boku takich gwiazd jak: 
Colin Firth czy Alec Baldwin, wciela się w rolę 
kobiety starającej się sprostać oczekiwaniom, 
wymaganiom, zasadom, powinnościom, które 
jak przysłowiowy kaganiec nakłada na nią ota-
czająca rzeczywistość. Życie w dobie idealnych 
kobiet przesączonych przez fi ltr Photoshopa 
i fi ltry Instagrama jest skomplikowane. Pra-
ca, popkultura, społeczeństwo – budują w nas 
oczekiwania ideału, któremu sprostać nie jest 
łatwo, a niejednokrotnie wiąże się z wymogiem 
zakładania „wymuszonych” masek, które przy-
krywają prawdziwe oblicze. W świecie zdomi-
nowanym „dążeniami do” zaczyna brakować 
zatrzymania i konstatacji dotyczącej ich źródła. 
Czy to jeszcze ja? Moje prawdziwe potrzeby czy 
wykreowane prowadzące do frustracji ambi-
cje? Jeśli chcą Państwo usłyszeć dużo celnych 
spostrzeżeń w tym temacie zapraszamy już 23 
listopada na spektakl Co modna Pani wiedzieć 
powinna. Bilety na wydarzenie dostępne 
są w siedzibie ATElier Kultury (ul. A. Mic-
kiewicza 2) oraz na stronie kupbilecik.pl.

Wspomnienie artysty śp. Maćka Talagi 
i utwory w typowo jesiennej zadumie m.in. Kra-
jewskiego czy Niemena to kolejna propozycja 
artystów od 12 lat tworzących cykl koncertów 
Spotkanie Towarzyskie Odkopanej Piosenki. 
Kolejny z nich już 16 listopada o godz. 17.00 
i 19.00 w ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 
2). Na scenie zaprezentują się artyści, niegdyś 
członkowie słynnego, licealnego zespołu „Po 
Co Nam To”, a prywatnie przyjaciele Macieja 
Talagi, będącego pomysłodawcą cyklu Odko-
panej. Artyści jak zwykle zapowiadają wieczór 

pełen pięknych, muzycznych refl eksji podczas 
wspólnego śpiewania.

Koncertowa jesień z ATElier Kultury, to 
także kolejny koncert Orkiestry Kameralnej 
Archetti w ramach projektu Dyrygent-re-
zydent „Wielka i Niepodległa”, na który 
zapraszamy 19 listopada o godz. 18.00 (ul. 
A. Mickiewicza 2). W repertuarze utworów 
skomponowanych przez największych kom-
pozytorów: Stanisława Moniuszko, Henryka 
Wieniawskiego, Karola Szymanowskiego czy 
Ludwika van Beethovena pod batutą Macieja 
Tomasiewicza usłyszymy Orkiestrę Kameralną 
Archetti oraz skrzypaczkę Marię Nowicką, która 
jest laureatką wielu konkursów skrzypcowych. 
Podczas koncertu solistka wykona utwory: Ro-
mans z II koncertu d-moll i Polonez D-dur op.4
Henryka Wieniawskiego. W romantycznych 
interpretacjach koncertowych odnajdziemy 
echa zrywów narodowościowych, które tworzą 
naszą tradycję, kulturę i tożsamość. Koncert 
jest współorganizowany przez Narodowy 
Instytut Muzyki i Tańca w ramach progra-
mu "Dyrygent-rezydent", fi nansowanego ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego. Bilety na wydarzenie można nabyć 
w siedzibie ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 
2) oraz na stronie kupbilecik.pl

„Obrazy często są interpretacją zjawiska nauko-
wego. Jako artysta mam możliwość nieograniczonej 
interpretacji, a dzięki mnogości wykorzystanych 
technik uzyskuję odpowiedni efekt. Środki formal-
ne zachęcają do interakcji i pobudzają percepcję, 
pokazując wielowymiarowy kształt na płaskiej 
przestrzeni.” - tak komentuje swoją twórczość 
Cyprian Hołownia, artysta malarz, grafi k, ma-
gister Sztuk Pięknych Wydziału Sztuki Uniwer-
sytetu Pedagogicznego w Krakowie, laureat 
kilku ogólnopolskich konkursów plastycznych, 
którego wernisaż „Cyprian Hołownia. Inne 

wymiary rzeczywistości”, odbędzie się 30 li-
stopada o godz. 18.00 w Galerii Kameralnej 
ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). Arty-
sta kieruje się w swojej twórczości zasadami 
opartymi na szeroko pojętej fi zyce, a jego prace 
realizują zasady op-artu, kierunku skupiające-
go uwagę widza na odczuciach wizualnych, 
stosując złudzenia optyczne, efekty świetlne, 
dynamiczne i fakturalne. Dzieła artysty, w któ-
rych korzysta i miesza ze sobą różne techniki 
wywołują wrażenia głębi oraz ruchu poprzez 
rozwibrowanie pola widzenia. Wystawę będzie 
można oglądać do 19 stycznia 2024 r.

Do zobaczenia w ATElier Kultury!  
Anna Galas

Na styku kultur Arteterapia 
dla każdegoCiężkowianki, Byczynianki, Dą-

browianki, Dobrzanki, Jaworz-
nianki, Jelenianki, Jeziorczanki 
i Szczakowianki oraz zespół Swo-
janie zaprezentują się podczas zbli-
żającej się wielkimi krokami kolej-
nej edycji jaworznickiego festiwalu 
RegionALE, czyli Spotkań z Trady-
cją. Impreza, promująca ludowe 
zwyczaje, odbędzie się w środę, 15 
listopada o godz. 16 w Domu Kul-
tury im. Zdzisława Krudzielskiego 
w Szczakowej. Organizuje ją Miej-
skie Centrum Kultury i Sportu.

Festiwal RegionALE ma za za-
danie zwracać uwagę na to, że Ja-
worzno znajduje się na styku dwóch 
kultur – małopolskiej i śląskiej, cha-
rakteryzujących się odmiennym 
językiem i tradycjami. Naszemu 
miastu tradycjami jest bliżej do 
Krakowa, ale bliskość Śląska też 
odegrała ważną rolę w jaworznic-
kiej kulturze. Stąd „ale” w nazwie 
imprezy. 

Dlatego, jak co roku, nasze rodzi-
me tradycje zaprezentują wszystkie 
zespoły śpiewacze z naszego miasta. 

W  Miejskim Centrum Kultu-
ry i Sportu ruszają nowe zajęcia.  
Chodzi o projekt Jestem – Czuję – 
Akceptuję, skierowany do dzieci 
i młodzieży oraz dorosłych. Zajęcia 
będą się odbywały w listopadzie. 
Podstawową metodą pracy będzie 
arteterapia. Zgłaszać się mogą gru-
py oraz osoby indywidualne od 10. 
roku życia. Zapisy pod nr. tel.: 501 
205 221.

Zajęcia będą się odbywały 
w szkołach podstawowych, po-
nadpodstawowych oraz na tere-
nie placówek MCKiS w Jaworznie. 
Artystyczne działania będą miały 
formę warsztatów. 

– Część zajęć będzie miała cha-
rakter międzypokoleniowy, a co 
za tym idzie, będzie wspierała bu-
dowanie wspólnot bez względu na 
wiek odbiorców – podkreśla Kata-
rzyna Pokuta, pomysłodawczyni 
projektu.

Z kolei typowo śląskie zwyczaje 
pokażą jaworznickiej publiczności 
członkowie zespołu Swojanie. Grupa 
została założona w 1994 roku z ini-
cjatywy przewodniczącej Koła Go-
spodyń Wiejskich we Frydku (koło 
Pszczyny), Jolanty Kasperczyk.

Kierownikiem zespołu jest Jan 
Piłatyk, a kierownictwo muzyczne 

Udział w zajęciach to nie tylko 
okazja do podnoszenia swoich kom-
petencji i rozwoju, ale też do za-
troszczenia się o siebie. – Terapia 
przez sztukę może mieć różne oblicza, 
może być niekonwencjonalna i funk-
cjonować w różnych przestrzeniach. 
Może być sposobem rozumienia świa-
ta, może łamać bariery, zapobiegać 
wykluczeniom społecznym i, co naj-
ważniejsze, może mieć działanie tera-
peutyczne, pozwalać zajrzeć w głąb 
siebie i zrozumieć procesy, jakim pod-
legamy – przekonuje pani Katarzyna.

Projekt  Jestem – Czuję – Akcep-
tuję realizowany będzie w ramach 
kampanii „Jaworzno wolne od uza-
leżnień”, której celem są działania 
profi laktyczne. Chodzi o to, by pro-
ponować młodym ludziom takie za-
jęcia i aktywności, które skutecznie 
odciągną ich od świata wirtualnego, 
zapobiegając uzależnieniom beha-
wioralnym.                              NC

sprawuje Zygmunt Pyrek. Swoja-
nie działają przy Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Miedźnej z siedzibą 
w Woli.

Wstęp na RegionALE jest bezpłat-
ny, ale obowiązują wejściówki. Są 
one do odbioru w Domu Kultury 
w Szczakowej w godz. 8-18.

Anna Zielonka-Hałczyńska

RegionALE to okazja do poznawania kultury regionu  | fot. Natalia Czeleń

12 NR 39/2023            9 LISTOPADA 2023KULTURA



Ciężkie życie czarodziejów

(bardzo ucieszył mnie kolor fi ole-
towy), karty ruchu, płytki czarów czy składaną 
planszę. Warto zostawić tekturki po wyciśnięciu 
żetonów i włożyć je pod insert – zapobiegnie to 
przemieszczaniu się elementów. W obu przypad-
kach gry pod względem grafi cznym prezentują się 
bardzo dobrze. Przejdźmy do samych rozgrywek.

Potyczka w Wędrujące Wieże skupia się głównie 
na zagrywaniu kart ruchu, dzięki którym gracze 
będą przemieszczać zarówno meple czarodzie-
jów, jak i same wieże. Głównym celem gry jest 
umieszczenie wszystkich swoich mepli w Zamku 
Kruków oraz napełnienie kolb magicznym elik-
sirem. Te napełniają się w momencie, gdy uwię-
zimy czarodziejów pod wieżami. Jak można się 
domyślić, uwięzieni czarodzieje nie mogą się prze-

KSIĘGA ZAKLĘĆ I WĘDRUJĄCE WIEŻE

mieszczać, chociaż sama 
wieża (niezależnie od tego, ile 

ma kondygnacji) dalej może się przesu-
wać po planszy. Trzeba  zapamiętać, gdzie został 
uwięziony nasz mepel, aby w dobrym momencie 
go uwolnić. Za każdym razem, gdy do Zamku Kru-
ków wskoczy jeden z mepli, zamek zmienia swoje 
położenie. Na szczęście gracze, poprzez wydanie 
kolb eliksirów, mogą użyć czarów, które pomo-
gą we wskoczeniu do zamku. Choć w Wędrujące 
Wieże może grać już dwóch graczy, to najlepiej 
sprawdzi się w większym gronie – 4 lub 6 osób 
(czas oczekiwania na swoją kolej jest praktycznie 
niezauważalny, ponieważ trzeba ciągle obserwo-
wać ruch wież).

W przeciwieństwie do Wędrujących Wież, gdzie 
gracz ograniczony jest jedynie do wybrania kar-
ty ruchu, w Księdze Zaklęć liczba oraz rodzaj 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

dostępnych akcji będą się zmieniać 
wraz z przyswojeniem kolejnych za-
klęć. Na początku każdy z graczy 
jest ograniczony do wykonania 

określonych akcji podczas fazy 
poranka, południa i wieczora. 
W rezultacie gracze zdobywają 
żetony materii, magazynują je 
na planszach chowańców lub 
zatrzymują do nauki konkret-
nego poziomu zaklęcia. Każ-
da z kart zaklęć posiada trzy 
poziomy. Po przyswojeniu jed-
nego z nich liczba dostępnych 
akcji zwiększa się, chociaż dalej 
gracz może wykonać tylko jedną 
akcję w danej fazie. Gra kończy 

się w momencie, gdy jeden z graczy 
zapełni wszystkie pola na planszy cho-
wańca lub nauczy się wszystkich siedmiu 
zaklęć. Warto wspomnieć, że każda karta 
posiada trzy poziomy trudności. Można 
zatem rozegrać partię na danym poziomie 
lub ustalić konkretny zestaw kart, co w efek-

cie znacznie zwiększa regrywalność tytułu.
Księga Czarów i Wędrujące Wieże to gry nie 

wymagające długiego studiowania instrukcji, a ich 
próg wejścia jest dość niski. Ponadto, mimo iż Księ-
ga Czarów nie daje takich wybuchów radości co 
Wędrujące Wieże - o ile gramy w większym gro-
nie, to jednak za każdym razem odczuwam wielką 
satysfakcję z odpowied-
niego dobrania czarów, 
które powoli przybliżają 
mnie do zwycięstwa. 

 Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Życie czarodziejów nie 
należy do najłatwiejszych. 
Z jednej strony czekają ich 
coroczne Wielkie Rytuały, 
w ramach których uczą się 
nowych zaklęć. Innym ra-
zem zaś muszą dobiec do 
Zamku Kruków, co nie jest 
wcale łatwe, zwłaszcza gdy 
goni cię wielka ceglana wie-
ża…

Księga Czarów i Wędrujące Wie-
że należą do najnowszych gier, wy-
danych przez gdańskie wydawnic-
two Rebel. Oba tytuły skierowane 
są do mniej zaawansowanego grona od-
biorców, ale rozgrywka w jednym i w drugim 
przypadku wymaga opracowania niejednej 
strategii, aby cieszyć się zwycięstwem. Naj-
pierw jednak warto wiedzieć, co znajduje się 
wewnątrz pudełek.

Księga Czarów autorstwa Phila Walkera-Har-
dinga skupia się w dużej mierze na kartach, dlatego 
wewnątrz pudełka znajdziemy ich aż 84 sztuki. 
Ponadto mamy tutaj tackę na odrzucone żetony do 
samodzielnego złożenia, płócienną sakiewkę wiru, 
planszetki chowańców oraz pięknie wyglądające 
żetony materii. Całość ułożona jest w prostym, tek-
turowym insercie, który w tym przypadku w zupeł-
ności wystarcza. Z drugiej strony w Wędrujących 
Wieżach od Michaela Kieslinga i Wolfganga 
Kramera znajdziemy aż dziesięć tekturowych 
elementów do samodzielnego złożenia – mowa 
o Zamku Kruków i wieżach. Warto wspomnieć, 
że przy składaniu bardzo łatwo o uszkodzenie 
nadruku przy przeciskaniu kafl a dachu, jednak 
największym zawodem była zwyczajnie wyglą-
dająca kostka – szkoda, bo aż prosiło się o jakąś 
bardziej „magiczną”. Poza zamkiem i wieżami, 
wewnątrz znajdziemy m.in. drewniane meple 

Ciężkie życie czarodziejów

(bardzo ucieszył mnie kolor fi ole-

mieszczać, chociaż sama 
wieża (niezależnie od tego, ile 

ma kondygnacji) dalej może się przesu-
wać po planszy. Trzeba  zapamiętać, gdzie został 

dostępnych akcji będą się zmieniać 
wraz z przyswojeniem kolejnych za-
klęć. Na początku każdy z graczy 
jest ograniczony do wykonania 

określonych akcji podczas fazy 
poranka, południa i wieczora. 
W rezultacie gracze zdobywają 
żetony materii, magazynują je 
na planszach chowańców lub 
zatrzymują do nauki konkret-
nego poziomu zaklęcia. Każ-
da z kart zaklęć posiada trzy 
poziomy. Po przyswojeniu jed-
nego z nich liczba dostępnych 
akcji zwiększa się, chociaż dalej 
gracz może wykonać tylko jedną 
akcję w danej fazie. Gra kończy 

się w momencie, gdy jeden z graczy 
zapełni wszystkie pola na planszy cho-
wańca lub nauczy się wszystkich siedmiu 
zaklęć. Warto wspomnieć, że każda karta 
posiada trzy poziomy trudności. Można 
zatem rozegrać partię na danym poziomie 
lub ustalić konkretny zestaw kart, co w efek-

cie znacznie zwiększa regrywalność tytułu.
Księga Czarów i Wędrujące Wieże to gry nie 

coroczne Wielkie Rytuały, 
w ramach których uczą się 
nowych zaklęć. Innym ra-
zem zaś muszą dobiec do 
Zamku Kruków, co nie jest 
wcale łatwe, zwłaszcza gdy 
goni cię wielka ceglana wie-

Księga Czarów i Wędrujące Wie-
że należą do najnowszych gier, wy-
danych przez gdańskie wydawnic-
two Rebel. Oba tytuły skierowane 
są do mniej zaawansowanego grona od-
biorców, ale rozgrywka w jednym i w drugim 
przypadku wymaga opracowania niejednej 
strategii, aby cieszyć się zwycięstwem. Naj-
pierw jednak warto wiedzieć, co znajduje się 

Księga Czarów autorstwa Phila Walkera-Har-Księga Czarów autorstwa Phila Walkera-Har-Księga Czarów autorstwa
 skupia się w dużej mierze na kartach, dlatego 

wewnątrz pudełka znajdziemy ich aż 84 sztuki. 
Ponadto mamy tutaj tackę na odrzucone żetony do 

Kreatywny Miesięcznik

Plastyczne potyczki

Klub MCKiS Pod Skałką zaprasza 
dzieci i dorosłych na warsztaty z cy-
klu Kreatywny Miesięcznik. Pod-
czas zajęć uczestnicy tworzyć będą 
dekoracje. W listopadowej ofercie 
znajdą się m.in. zajęcia skierowa-
ne do dzieci od 6. roku życia. We 
wtorek, 14 listopada, mali artyści 
tworzyć będą mandale w jesien-
nych kolorach, a w kolejne dwa 
wtorki, 21 i 28 listopada, wezmą 
udział w warsztatach pn. „Witrażo-
wa pajęczyna”. – Dzieci będą miały 
za zadanie narysować pajęczą sieć 
i ją ozdobić. Wykorzystają do tego 
kolorowe pisaki z brokatem oraz pa-

Do wtorku, 14 listopada, trwają 
zapisy do udziału w miejskim kon-
kursie plastycznym organizowanym 
pod nazwą sTWÓRZ COŚ. To będzie 
już szósta edycja tego lubianego 
przez jaworznian artystycznego wy-
zwania. Udział w konkursie wziąć 
mogą osoby dorosłe i młodzież. Ar-
tystyczna rywalizacja rozegra się 
w dniach 16-17 listopada. Zgłosze-
nia przyjmowane są przez panel: 
zgloszenia.mckis.jaworzno.pl.

Organizatorem konkursu sTWÓRZ 
COŚ jest Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie – Dom Kul-
tury im. Zdzisława Krudzielskiego 
w Szczakowej. To artystyczne wy-
zwanie od lat cieszy się niesłabnącą 
popularnością. Konkurs wyróżnia się 
na tle innych tego typu wydarzeń 
tym, że uczestnicy nie przynoszą 
do oceny gotowych prac, a wyko-
nują je w trakcie konkursu. Jurorzy 
mogą więc na bieżąco obserwować 
ich postępy.

Pierwszego dnia w konkursie wy-
startują uczniowie szkół podstawo-
wych. Młodzież będzie pracować 
techniką malarstwa na tekturze lub 
podobraziu o formacie zbliżonym 
do A4. Ta grupa tworzyć będzie 
w Domu Kultury w Szczakowej. Dru-
giego dnia natomiast, w klubie Niko 

stelowe farby – zdradza instruktorka 
Ewelina Karweta.

W klubie na Długoszynie odbywać 
się też będą warsztaty artystyczne 
dla dorosłych. Na środy, 15, 22 i 29 
listopada, zaplanowane są zajęcia, 
podczas których powstaną szkatuł-
ki w stylu retro, ozdobione techniką 
decoupage. – Frekwencja na zajęciach 
jest zadowalająca. Mamy też stałych 
bywalców, którzy z chęcią mierzą się 
w każdym artystycznym wyzwaniu
– mówi Ewelina Karweta.

Zajęcia z cyklu Kreatywny Mie-
sięcznik są płatne. Szczegóły i zapisy 
pod nr. tel.  32 660 01 46.           NC

w Byczynie, rywalizować będą do-
rośli. Będą się oni mogli wykazać 
w technice kolażu.

Temat przewodni prac nie jest 
jeszcze znany. Organizatorzy ogło-
szą go dopiero w dniu konkursu.

– Element zaskoczenia zdecydo-
wanie pozwala na wyrównanie szans 
wszystkich uczestników. Mamy też 

dzięki temu pewność, że uczestnicy są 
w pełni samodzielni – mówi Kinga
Jończyk, pomysłodawczyni wy-
darzenia.

Materiały niezbędne do pracy za-
pewnia organizator. Więcej informa-
cji na stronie internetowej MCKiS 
oraz pod numerem tel. 32 745 10 
35 lub 32 617 75 38.                NC

W klubie Pod Skałką można twórczo spędzać czas | fot. Materiały MCKiS

Podczas ubiegłorocznej edycji konkursu nastolatkowie w plastycznej 
formie pokazywali, co sprawia im radość | fot. Natalia Czeleń
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Mecz z Avią odbył się w jaworznickiej hali  | fot. Andrzej Pokuta

Mimo zaciętej walki Sokoły przegrały 0:3 | fot. Andrzej Pokuta
Zawody były okazją do wspólnych ćwiczeń i dobrej 
zabawy  | fot. OIK Jaworzno

Tomasz Bąk z medalem i pucharem | fot. Archiwum prywatne Tomasza Bąka

Tomasz Bąk z UKS-u Fair 
Play Jaworzno wywalczył 
tytuł mistrza Europy w bi-
lard 9 bil w kategorii 45+. 

Siatkarze 
liczą na doping

Wspomną wiceprezesa

Mistrzowie z uśmiechem

Porażką zakończył się dla siatka-
rzy MCKiS Jaworzno miniony mecz 
w ramach TAURON 1. ligi, który So-
koły rozegrały we własnej hali z dru-
żyną PZL-u Leonardo Avia Świdnik. 
Jaworznicki team przegrał z rywala-
mi 0:3 i nie zdobył żadnego punktu, 
który mógłby dopisać do swojego 
konta w ligowej tabeli.

– Po zaciętej walce odnieśliśmy po-
rażkę 0:3, przegrywając kolejno 26:28, 
20:25 i 23:25 – przyznają Sokoły.

Jak siatkarze MCKiS Jaworzno 
podkreślali jeszcze przed meczem 
ze świdniczanami, ich przeciw-
nik to silna drużyna, która jeszcze 
przed pojedynkiem w Jaworznie 
zajmowała siódme miejsce w ligo-
wej tabeli. Po spotkaniu z jaworz-
nickim teamem zespół ze Świdnika 
wskoczył jeszcze wyżej, bo na pią-
tą pozycję z pięcioma wygranymi 
i trzema przegranymi spotkaniami. 
Zgromadził w sumie 16 punktów.

Tymczasem beniaminek z Ja-
worzna (Sokoły powróciły do TAU-
RON 1. ligi po dwuletniej przerwie, 
spędzonej na drugoligowych par-
kietach) zajmuje obecnie 13. miej-
sce na 16 w ligowej klasyfi kacji, 
i ma na koncie dopiero 6 punktów. 
Sokoły wygrały do tej pory dwa 
mecze, a sześć przegrały.

Jeszcze niżej w tabeli są PSG KPS 
Siedlce, SMS PZPS Spała i KGHM 
SPS Głogów. Siedlczanie mają 
na koncie tyle samo punktów co 
MCKiS, ale przegrali do tej pory 

W niedzielę, 12 listopada, odbędzie się I Memoriał Ja-
nusza Pieczary w Piłce Nożnej Dzieci. Na sportowy tur-
niej zaprasza LKS Ciężkowianka Jaworzno, której zmarły 
zawodnik i działacz sportowy był wiceprezesem. Zmarł 
niespodziewanie 12 grudnia ubiegłego roku.

W piłkarskich zmaganiach dzieci wezmą udział drużyny 
młodzieżowe ze Śląska i Małopolski. Honorowy patro-
nat nad wydarzeniem objęli prezesi Śląskiego Związku 

Najlepszy w Europie!
Zawodnik, trenujący w jaworz-

nickim klubie bilardowym, prowa-
dzonym przez Bogdana Wołkow-
skiego, wielokrotnego mistrza 
świata w trikach bilardowych, był 

jednym z dwójki Polaków, którzy 
wrócili ze Słowenii ze złotymi 
medalami. – Reprezentacja Pol-
ski przywiozła z mistrzostw Europ 
4 medale. Tomasz Bąk wywalczył 
złoto w odmianie 9 bil. Dominik 
Zając wygrał w odmianie 10 bil. 
Roman Wasilewski zdobył brązowy 
medal w odmianie 9 bil. Brąz zdo-
była też drużyna seniorów w skła-
dzie: Krzysztof Gardjas, Tomasz 
Bąk, Roman Wasilewski, Dawid 
Jędrzejczak i Dominik Zając. Gra-
tulacje, panowie, i dziękujemy za 
wszystkie emocje, których nam do-
starczyliście – gratulują jaworznic-
cy bilardziści.

Powody do dumy ma też inny 
zawodnik UKS-u Fair Play Jaworz-
no. Występujący w kat. juniorów 
U19 Dominik Jastrząb awanso-
wał aż do ćwierćfi nału mistrzostw 
świata, gdzie uległ ostatecznie Hu-
anowi Fu z Hongkongu. Nato-
miast na pucharze świata w Ka-
tarze jaworznicki zawodnik zajął 
17. miejsce.

Przypominamy, że UKS Fair Play 
działa przy ul. 11 Listopada 4 w Ja-
worznie. Zajęcia odbywają się dla 
grup w różnym wieku. Bilardzi-
ści z naszego miasta zmagają się 
w turniejach o randze ogólnopol-
skiej i międzynarodowej. Walczą 
też o prym w ligach bilardowych. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

7 spotkań, a wygrali tylko jedno. 
Zajmują 14. miejsce w tabeli. Ze-
spół ze Spały jest na 15. pozycji 
(ma na koncie 1 wygraną i 6 pora-
żek), ale rozegrał jak na razie tylko 
7 pojedynków, ponieważ mecz 8. 
kolejki z REA BAS Białystok został 
przeniesiony na 16 listopada. Na 
ostatnim, 16. miejscu znajdują się 
głogowianie z 3 punktami, 1 zwy-
cięstwem i 7 przegranymi.

Sezon TAURON 1.ligi składa się 
z 30 kolejek, podzielonych na dwie 
rundy. Do końca rundy podstawo-
wej pozostało jeszcze siedem spo-
tkań. Ostatni mecz w jej ramach 
zaplanowano na 30 grudnia.

W pojedynku najbliższej, dzie-
wiątej kolejki, w sobotę, 11 listo-
pada, MCKiS Jaworzno zmierzy 
się na wyjeździe z Bogdanką Arka 
Chełm, która jest jeszcze silniej-
szą drużyną niż team ze Świdnika. 
Chełmianie zajmują obecnie dru-
gie miejsce w ligowej tabeli z 19 
punktami, sześcioma wygranymi 
i dwoma przegranymi meczami. 
Do lidera, którym jest MKS Będzin, 
brakuje im tylko 1 punktu.

Następną okazją do zobaczenia 
w akcji drużyny MCKiS Jaworzno 
będzie mecz w ramach 10. kolej-
ki, który Sokoły zagrają we wła-
snej hali 18 listopada o godz. 17 
z KGHM-u SPS Głogów. Podopiecz-
ni trenera Tomasza Wątorka liczą 
na mocny doping swoich kibiców.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Piłki Nożnej, Śląskiego Zrzeszenia LZS, Podokręgów Pił-
ki Nożnej w Chrzanowie, Sosnowcu i Olkuszu. Turniej 
dofi nansowany jest z budżetu województwa śląskiego, 
Śląskiego Zrzeszenia LZS i gminy Jaworzno. Turniej od-
będzie się w  Hali Widowiskowo Sportowej Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu przy ul. Grunwaldzkiej 80. 
Zmagania rozpoczną się o godz. 8.30.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzieci ze świetlic Cichy Kącik, Pod Kolegiatą i z Ogni-
ska Wychowawczego wzięły udział w 12. edycji zawo-
dów pn. Mistrz Sportu na Wesoło, organizowanych przez 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Hasło tegorocznego 
wydarzenia brzmiało: „Mistrzowie wolni od wirtual-
nego świata”. Zawody odbyły się w sali gimnastycznej 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 w Szczakowej.

Mali jaworznianie zmagali się w rozmaitych konku-
rencjach sportowych z podziałem na wiek. Wzięli też 
udział w zawodach drużynowych.

– Dziękujemy wszystkim uczestnikom za cudownie 
spędzony czas, a także wszystkim wspaniałym wolonta-
riuszom, panu Rafałowi Sobólowi, dyrektorowi Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 3, kadrze 12-17 Hufca Pracy, 
Nord Walkers Jaworzno oraz rodzicom dzieci ze świetlicy 
Cichy Kącik za pomoc i zaangażowanie w zorganizowaniu 
akcji – podkreślają organizatorzy wydarzenia. Przed-
sięwzięcie wsparli Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, 
jego zastępca Łukasz Kolarczyk, Tadeusz Kaczma-
rek, przewodniczący Rady Miejskiej, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i jaworz-
nicki magistrat. Zawody odbyły się pod honorowym 
patronatem jaworznickiego prezydenta.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Judocy z KSW Satori dobrze poradzili sobie na mistrzostwach świata w Zjednoczonych Emiratach Arabskich  
| fot. Materiały KSW Satori Jaworzno

AU TO P R O M O C J A

Ta sama trójka

Krystian Cebula wy-
grał drugi turniej elimina-

cyjny ligi Dart Polska. Zawody odbyły 
się w piątek, 3 listopada, w Strefi e 
Luzu na Gigancie, a ich współorga-
nizatorem było PSS Salos.

Krystian Cebula wygrał fi nałowy 
mecz z Dawidem Figurą, który za-
jął drugie miejsce. Na trzeciej pozycji 
uplasował się Piotr Turek. – Drugi 
turniej w Jaworznie i cała trójka najlep-
szych zawodników z pierwszego turnieju 
ponownie na podium – komentują orga-
nizatorzy ligi Dart Polska i przypomi-
nają, że Ci sami darterzy, choć w in-
nej konfi guracji, jeśli chodzi o zajęte 
miejsca, triumfowali też w pierwszej 
odsłonie trwających zmagań elimi-
nacyjnych.

Pobiegnie w Szanghaju

Mateusz Muranow-
ski, jaworznicki strażak, 

ścigający się po schodach, zakwali-
fi kował się do fi nału Pucharu Świa-
ta, który odbędzie się 19 listopada 
w Szanghaju. Zawodnicy będą mu-
sieli pokonać 119 pięter w budynku 
Shanghai Tower.

– Będzie to mój drugi udział w fi nale 
Pucharu Świata. W 2018 roku startowa-
łem w Chinach, ale wtedy otrzymałem 
zaproszenie, ponieważ kilku zawodni-
ków z czołówki zrezygnowało z udziału 
w zmaganiach. W roku 2019, pomimo 
bardzo dobrej formy, zabrakło 1 miej-
sca, by się zakwalifi kować do fi nałowej 
ósemki. Tym bardziej cieszy fakt, że 
w tym roku awansowałem bezpośred-
nio z wysokiego 6. miejsca w rankingu
– przyznaje.  

Anna Zielonka-Hałczyńska

Runda jesienna 
na fi niszu

Szczakowianka Ja-
worzno wygrała w minioną sobotę 
mecz z Rozwojem Katowice. Pojedy-
nek zakończył się na korzyść Drwali 
wynikiem 3:2. 11 listopada zespół ze 
Szczakowej zmierzy się na wyjeździe 
z Ruchem Radzionków.

W wadowickiej okręgówce Vic-
toria 1918 Jaworzno wygrała 3:2 
z Hejnałem Kęty, a Zgoda Byczyna 
zremisowała 1:1 z Babią Górą Sucha 
Beskidzka. W najbliższej kolejce Vic-
toria zmierzy się z LKS-em Gorzów, 
a Zgoda powalczy z Hejnałem Kęty.

Meczem w  miniony weekend 
zakończyła natomiast zmagania 
w ramach rundy jesiennej, grająca 
w chrzanowskiej A klasie, Ciężko-
wianka Jaworzno. Drużyna z Ciężko-
wic przegrała 1:2 z Koroną Mętków. 
W ligowej tabeli ciężkowicki team 
zajmuje drugie miejsce. Liderem jest 
Fablok Chrzanów.

Przegrana koszykarzy

57:79 przegrali mecz 
minionej kolejki trzecio-

ligowi koszykarze MCKiS Jaworz-
no. Jaworzniccy zawodnicy podjęli 
we własnej hali drużynę KS-u Pogoń 
Ruda. Pierwsza kwarta zakończyła się 
remisem 23:23. Drugą część spotkania 
jaworznianie przegrali 14:18, a dwie 
kolejne 11:24 i 9:14.

W niedzielę, 12 listopada, MCKiS 
Jaworzno zmierzy się na wyjeździe 
z zespołem UKS-u MOSM Bytom. 
Jaworznicki team zajmuje szóstą po-
zycję w ligowej tabeli. Drużyna wy-
grała do tej pory dwa mecze, a cztery 
przegrała. Ma na koncie 8 punktów.

Sukcesy w sportach walki
Jaworzniccy wojownicy znów wy-

soko na zawodach w swoich dzie-
dzinach sportowych. Judocy z Klu-
bu Sportów Walki „Satori” cieszą się 
z dobrych walk podczas mistrzostw 
świata judo kata. Z kolei zawodnicy, 
trenujący jujitsu, z Satori, jak i z Klu-
bu Sportowego „Sparta”, przywieźli 
do domu medale, zdobyte na mistrzo-
stwach Polski.

W mistrzostwach świata judo kata 
w Abu Dhabi w Zjednoczonych Emira-
tach Arabskich wzięli udział trenerzy 
Satori, czyli Bartosz Machna, Da-
wid Kajdy, Aleksandra Masternak
i Patryk Urban. – W najważniejszej 
imprezie rozgrywanej na świecie pod 
auspicjami Międzynarodowej Federacji 
Judo (IJF) startowali sportowcy, repre-
zentujący trzydzieści pięć krajów z pięciu 
kontynentów – podkreśla Łukasz Prok-
sa, prezes KSW Satori. – Jaworzniccy 
szkoleniowcy od kilku lat przynależą do 
krajowej czołówki i ich wysokie wyniki 
na arenach krajowych zostały docenione 
i pozwoliły im wystąpić w biało-czerwo-
nych barwach na mistrzostwach świata. 
Dwie nasze pary rywalizowały w kon-

kurencji nage-no-kata. Jako pierwsi na 
macie stanęli seniorzy Bartosz Machna 
i Dawid Kajdy. Sportowcy z naszego 
miasta nie zawiedli i po udanym wystę-
pie zajęli wysoką, szóstą pozycję w eli-
minacjach. Drugą parą na macie byli 
debiutujący w seniorach Aleksandra 
Masternak i Patryk Urban. Jaworznianie 
po dobrym występie zajęli siódmą lokatę 
w eliminacjach – relacjonuje.

Jak zaznacza, zawodnikom Satori 
wielkie wsparcie w dążeniu do upra-
gnionych celów zapewnia ich trener-
ka mentalna, Anna Woźniak.

Powody do radości mają też mi-
łośnicy jujitsu, którzy zajęli miejsca 
na podium podczas mistrzostw Pol-
ski. Złote medale zdobyli Paulina 
Białka, Alicja Surowiak, Nikodem 
Łukajczyk, Krzysztof Kopytek, Ade-

la Niciarz, Hanna Kałuża i Ewa 
Szadkowska. Srebrne krążki wywal-
czyli Oliwia Bączek, Adam Łąka
i Szymon Kałuża, a brązowe Miłosz 
Królczyk, Karol Durlak i Szymon 
Łąka. Natomiast w Turniej Młodych 
Mistrzów w Ju-jitsu prym wiedli Mag-
dalena Poniatowska, Maciej Ga-
łęźniak, Tymoteusz Czerwonka, 
Amelia Westenholc i Aleksandra 

Surowiak. Drugie miejsca zajęli Ni-
kola Jasińska i Filip Walicki. Brązo-
wy medal zdobył Kuba Poniatowski.

Satori zajęło też trzecie miejsce 
w klasyfi kacji medalowej na 69 dru-
żyn.

Sukcesy na tych samych zawodach 
odnieśli też wojownicy jaworznickiej 
Sparty. – Nasi zawodnicy przywieźli 
do domu w sumie 18 krążków, w tym 
5 złotych, 10 srebrnych i 3 brązowe
– informują trenerzy klubu.

W Turnieju Młodych Mistrzów zło-
to wywalczyli Ela Bułaś i Igor Wa-
rzecha. Ela zdobyła też srebrny me-
dal, podobnie jak Zuzia Imbor. Igor 
i Zuzia przywieźli także do domu po 
jednym brązowym krążku.

Na mistrzostwach Polski podwójne 
złoto wywalczyła Zuzia Warzecha. Po 
dwa srebrne medale zdobyli  Wik-
toria Lorek, Julia Cieślak i Filip
Łaźnia, który debiutował na zawo-
dach. Oliwia Cieślak wywalczyła 
złoto i brąz, a po jednym srebrnym 
medalu otrzymali Patryk Jaromin
i Gracjan Bąk.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ulica Płetwonurków w Pieczyskach to trasa, którą space-
rowicze dotrą do malowniczego parku Gródek i do centrum 
nurkowego, znanego w całej Europie. To właśnie dlatego 
droga zyskała, jako patronów, pasjonatów podwodnych 
eskapad na dno dawnego kamieniołomu.

Wszystko zaczęło się w 1997 
roku, gdy kamieniołom, należący 
przez lata do szczakowskiej cemen-
towni (wtedy już likwidowanej) zo-
stał zalany wodą. Zakład spóźniał 
się bowiem z zapłatą rachunków za 
prąd. Spółka energetyczna odcięła 
więc dostęp do energii elektrycz-
nej. Przez to wyłączyły się pompy 
w kamieniołomie i wyrobisko zosta-
ło zalane w zaledwie kilkadziesiąt 
godzin. Zatopiony został także po-
zostawiony w kamieniołomie sprzęt, 
w tym koparki.

Przez zalanie kamieniołomu po-
wstały dwa zalewiska. Mniejszy zbiornik Gródka to obec-
nie własność gminy i cel wycieczek mieszkańców całej 
Polski. Słynne „Malediwy” przyciągają bowiem do siebie 
wielu turystów.

Z kolei większe zalewisko służy płetwonurkom, którzy 
mają tam swoją bazę nurkową. Przed laty nad zbiornikiem 
zwanym „Koparkami” swoje miejsce znaleźli płetwonur-
kowie z Orka Group, dla których dodatkową atrakcją stały 
się zatopione w zbiorniku koparki, samochód i… samolot, 
który sami kiedyś tam umieścili. Ważnym wydarzeniem był 
również podwodny ślub. Para płetwonurków w sierpniu 

Prowadzi do podwodnej 
przygody

Patroni 
naszych 
ulic

2011 roku powiedziała sobie TAK pod wodą, w obecności 
księdza i wielu świadków. Przy okazji tego niezwykłego 
wydarzenia nowożeńcy i ich goście bili rekord Guinnessa 
w liczbie nurków znajdujących się pod tafl ą wody w tym 
samym czasie. Ślub pani Ewy i pana Pawła z Zielonej 

Góry oglądało ponad 261 osób. Re-
kord został pobity. Jak przyzna-
li po wszystkim świeżo upieczeni 
małżonkowie, najtrudniejsze było 
dla nich to, aby pocałować się pod 
wodą. Zdradzili też, że wcześniej w  
tym miejscu również się zaręczyli. 
Przyszła panna młoda otrzymała od 
swojego wybranka, podczas nur-
kowania w zbiorniku, pierścionek 
zaręczynowy.

Orka Group pobiła pod wodą jesz-
cze jeden rekord Guinnessa. Nurko-
wie mieli za zadanie przepłynąć pod 
lodem w samej bieliźnie. Udało się.

Obecnie bazę nurkową prowadzi inna fi rma, Via Sport, 
a centrum nurkowe nosi nazwę Diving Marina „Koparki” 
i również cieszy się ogromnym powodzeniem wśród płe-
twonurków. Miłośników podwodnych eskapad przybywa, 
bowiem baza prowadzi też szkołę nurkowania.

– Naszą ambicją jest stworzenie nowoczesnego kompleksu 
rekreacyjno-sportoweg, nie tylko dla wielbicieli nurkowania, ale 
także dla miłośników innych aktywności i dyscyplin sportowych, 
bez ograniczeń ze względu na porę roku czy wiek – piszą na 
swojej stronie internetowej właściciele centrum nurkowego.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 38 (324)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 18 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 38 (324): Grać pierwsze 
skrzypce. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

W piątek, 10 listopada, obchodzi-
my Dzień Młodzieży. W założeniu 
pomysłodawców święto wszyst-
kich młodych ludzi wcale nie ma 
być okazją do imprezowania, ale 
raczej do tego, by zwrócić uwagę 
na problemy, z jakimi się oni na co 
dzień mierzą. A trudności w życiu 
młodych wcale nie brakuje. Cho-
dzi tu między innymi o kłopoty 
na rynku pracy, jakość edukacji 
i życia nastolatków czy kwestie 
uzależnienia. 

Piątkowe święto ma jednak nie 
tylko przypominać o problemach, 
ale też zachęcać młodych do tego, 
by wspólnie szukali dobrych roz-
wiązań dla swoich problemów. To 
okazja, by zachęcić młodzież do 
aktywnego działania na rzecz ró-
wieśników, ale też społeczności 
lokalnej, do wymiany poglądów 
i dyskusji o sytuacji młodych osób 
na całym świecie.

Co ważne pomysłodawcy piątko-
wego święta przekonują, że młodość 
to stan umysłu i bardziej niż me-
tryka liczą się tu chęć życia, pasja 
i zapał. A to znaczy, że Dzień Mło-
dzieży świętować możemy wszyscy.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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